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ANTIERELE                  
ÎN LUCRU, PERICOL 
PENTRU TRECĂTORI
ATENŢIE. Galaţiul este plin de 
şantiere, unde lucrările, semnalizate mai 
bine sau mai prost, atrag zeci de priviri 
curioase.  Atenţie însă, curiozitatea vă 
poate costa scump. > pag. 05

FURTUL, 
INFRACŢIUNEA 
PREFERATĂ A 
GĂLĂŢENILOR
RAPORT. Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, care îşi desfăşoară 
activitatea pe raza a trei judeţe: Galaţi, 
Brăila şi Vrancea, şi-a prezentat bilanţul 
pentru anul trecut, iar cifrele sunt 
îngrijorătoare. > pag. 07

10actual
România a aniversat 
15 ani de la aderarea 
la NATO

PENTRU CĂ NU S-AU FINALIZAT TOATE CALCULELE > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând de astăzi, 3 aprilie, 
gălăţenii care deţin un câine de 
rasă comună pot suna la numărul 
de telefon 0786.046.868 pentru a-l 
programa la sterilizare gratuită. 

La fel pot face şi gălăţenii care 
au grijă de un maidanez pripăşit 

în faţa blocului, dacă sunt dispuşi 
ca, după castrarea patrupedului, 
să-l adopte. Astăzi demarează pri-
ma etapă a campaniei prin care 
Primăria municipiului Galaţi, Ser-
viciul Public Ecosal şi organizaţiile 
Animal Society şi Four Paws şi-au 
propus să rezolve în mod uman 
problema câinilor fără stăpân din 
oraş. > pag.04

Începe sterilizarea gratuită 
a maidanezilor

09educaţia
Gimnaziştii, în top 
la califi cările la naţionala 
de Matematică

14social
„Undă verde” pentru 
lucrările la DJ 251 A, 
între Corod şi Drăguşeni
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LA CHIO CUL DE ZIARE
AL „VIEŢII LIBERE“

Se pare că guvernanţii se 
grăbesc acum, înainte de 
alegerile pentru 
Parlamentul European, 
să se ţină măcar de unele 
promisiuni. 
Altfel nu se explică de ce 
au decis să plătească, 
pe ultima sută de metri, 
doar jumătate dintre 
pensiile care s-au majorat 
de la 1 octombrie 2018, 
conform Legii  221  din  
iulie  2018,  care se aplică 
la benefi cia rii Legii 192 din 
2015.  8 Roxana Artene 
Penciu,  foto Iulia Kelt

Doar jumătate
dintre pensiile
majorate
se plătesc acum08
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editorial
via a liber
Egali 
în faţa... radarului

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

În vremuri în care corupţia 
de pe la noi este invocată în mai 
orice subiect serios, mai sunt 
totuşi şi exemple inverse, de 
angajaţi bugetari care-şi fac treaba, 
indiferent de cine le apare în faţă. 
Ceva normal, care în contextul 
cruntei realităţi, este perceput ca 
un mare eveniment. O asemenea 
treabă s-a întâmplat luni, când 
senatorul Claudiu Manda a apărut 
în faţa radarului conducându-şi 
autoturismul cu o viteză de 125 
de kilometri/oră într-o localitate 
giurgiuveană. În maşină se afl a şi 
soţia, fostul ministru al Muncii, 

Olguţa Vasilescu. Sâmbătă avuseseră 
nunta, iar viteza excesivă, mult 
peste limita legală, a fost explicată 
prin graba de a ajunge la şedinţa 
Senatului, cu întârziere generată 
de trafi cul aglomerat, conform 
spuselor şoferului, în timp ce Olguţa 
Vasilescu a admis că au plecat şi 
târziu din Craiova. N-a contat că 
sunt cine sunt, poliţiştii şi-au făcut 
meseria: permis suspendat trei 
luni. Doar Olguţa Vasilescu a găsit 
ceva de acuzat la adresa Poliţiei, 
deranjată de modul în care a ajuns 
informaţia în mass-media. Oarecum 
utopic, aşteptam să-i aud admiţând 
că e mare nevoie de autostrăzi, 
simţind acum din plin cum este 
să te grăbeşti, dar să fi i nevoit să 

Marian 

Capatin
a

mergi prin localităţi. Însă, niciun 
cuvinţel, cam pe măsura investițiilor 
fi nalizate din infrastructura rutieră. 
Oricum, deşi sunt personaje sus-
puse, pare că n-au făcut uz de 
funcţii, relaţii, asumându-şi greşeala 
făcută, fără circ pe marginea şoselei. 
La un episod invers, cu momente 
de circăreală, asistasem alături de 
câţiva colegi de breaslă cu puţin 
timp înainte, sâmbătă, la fi nalul 
derbiului de la volei masculin, 
câştigat de echipa din Galaţi în faţa 
celor de la VM Zalău. În prim-plan 
s-a afl at sălăjeanca Daniela Coţa, 
consilier al premierului Dăncilă pe 
probleme de tineret şi sport, soţia 
preşedintelui clubului din Zalău. 
Imediat după meci, s-a dus peste 

maxime

“
Copiii descoper  
totul în nimic; 
oamenii nu g sesc 
nimic în toate!

GIACOMO  LEOPARDI 

sinaxar
3.04.2019

Sfântul Nichita u

Mărturisitorul şi Ilirie

înapoi
Igienizarea creierului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Poștașii le duc pliante PSD u

tuturor pensionarilor din țară, 
probabil pentru a nu se închide 
Poșta Română... Și-așa se cânta 
că i s-a mai restrâns activitatea. 
La ofi ciul poștal din cartier am 
găsit cu ani în urmă săpun și 
detergenți la vânzare. Tot pentru 
igienizare, dar mai jos de creier.

„Alimente sănătoase din u

Europa pentru copiii din 
România”, e titlul care deschide 
broșura social-democraților, 
pe seama acestei promisiuni 
urmărindu-se un scor consistent 
la alegerile europarlamentare. 
Astfel, este alimentat bazinul 
cel mai fertil pentru a pupa un 
eșantion de șapte sau opt patrioți 
(e termenul ofi cial folosit pe 
bannere) care să-și mute cartea de 

muncă la Bruxelles și Strasbourg. 
Cinstit? E singura ofertă 
„responsabilă” din perioada de 
precampanie, unicul mesaj pozitiv 
într-o mare de „să nu mai existe 
PSD+ALDE” și alte povești de 
adormit protestatarii. Evident, se 
poate broda și în acest caz, materia 
primă fi ind generoasă – copiii 
români au nevoie de alimente 
sănătoase pentru a trăi cât mai 
mult, ca să aibă grijă un cetățean 
cu hamster de alocațiile lor. Dar e 
tot mesaj negativ? Desiiigur!  

Învățământul obligatoriu a u

fost extins la 15 clase, măsura 
fi ind măcar discutabilă, dacă 
nu chiar neavenită. Angajările 
la societatea de măturat 
străzile se vor face în funcție de 
universitatea la care și-a susținut 
candidatul teza de doctorat.

Florăriile din România salută u

decizia Ministerului Educației... 

Vorba aia, oricând e bun un 
buchet de fl ori pentru doamna 
care oricum ne va trece clasa. 
Unde e ordin, cu plăcere.

Sălile de jocuri de noroc și u

cazinourile ar putea fi  mutate în 
afara Bucureștiului. Un consilier 
general din cadrul Primăriei 
Capitalei propune ca toate sălile 
de jocuri de la parterul blocurilor 
să fi e mutate în afara orașului sau 
la periferie, idee împărtășită și de 
primarul din Voluntari, Florentin 
Pandele. Niște anacronici! Să 
fi e aduse la Galați, aici unde un 
viceprimar făcea anul trecut 
apologia păcănelelor. La schimb, 
ducem școlile la periferie, după 
Brateș.

Potrivit unui studiu recent, u

românii sunt cei mai interesați 
est-europeni de mașinile electrice. 
Firește, mai întâi se asigură să nu 
fi e proprietarii prin preajmă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Faţă în faţă cu vânzătoarea care 
„desface“ peşte, mă pregătesc să 
comand trei icre negre. Mă uit 
la cocoană şi-i surprind privirea 
perpendiculară şi hoţoaică pe 
privirea mea perpendiculară şi 
naivă. Chiar şi năsucurile ni-s 
perpendiculare. Ne adulmecăm 
şi ne iscodim avantajos, mutual, 
hulpav şi aproape dăunător. 
De multă vreme n-am mai stat 
aproape năsuc în năsuc, aproape 
gură-n gură şi aproape ochişor 
în ochişor cu un substantiv 
opus. Şi de multă vreme n-am 
mai pândit un moment prielnic 
pentru pronunţare şi pentru 
satisfacerea unei trebuinţe 

urgente. Cred că nici făptura cu 
sexul antagonist n-a mai stat 
în halul ăsta, deoarece încep să 
realizez că-i place studiul acesta, 
deşi mirosul de somn şi de caras 
şi de cegă şi de...nu prea îmbie 
la subtilităţi şi preludii fără 
cuvinte. Mă uit la doamnă. Mă 
uit şi la icre. Doamna-i foarte 
albă. Icrele-s foarte negre. Ce 
contrast izbitor! Şi ce poftă 
mă asaltează până aproape de 
explozia salivarelor! Şi ce fel de 
tare se repede şi zbiară madam 
la designul meu: „Ascultă, 
şmechere! Ai venit în magazinul 
de peşte să iei peşte? Ori ai venit 
în magazinul de peşte să nu iei 
peşte? Ce te tot holbezi atâta la 
mine? Ţi-am picat cu tronc? Dacă 
ai venit în magazinul de peşte 

să nu iei peşte, te poftesc afară 
imediat, de nu te vezi! Auzi?“...
Aud. Cum naiba, doamne-iartă, 
să nu aud? Asemenea timbru 
dărâmă şi Scala din Milano, 
d-apoi nişte retine ca ale mele, 
vai de urechile lor, bortelite şi 
haşurate de manelele imbecililor 
decibelizaţi mai abitir decât 
Combinatul când mergea de se 
cutremura toată Valea Calicii şi 
asurzea ştiuca-n fundul Dunării...
nu?...Gata, îmi dreg alea două 
din gât, respir adânc, până la 
genunchi, îmi fac semnul crucii 
cu limba (deoarece mâinile mi-s 
ocupate: una-i cu-n trandafi r alb 
pentru ultima amantă, care mă 
aşteaptă cu icrele negre, şi alta-i 
cu-n trandafi r negru pentru 
penultima amantă, care nu mă 

aşteaptă nici cu icre albe, nici 
cu icre negre, ci numai cu citate 
despre peşte, din care-mi permit 
să notez pentru dumneavoastră: 
„Un peşte cu dinţi are acelaşi 
gust ca peştele fără dinţi“...Sau: 
„Cineva a observat că un pescar 
arunca înapoi peştele cel mare, 
păstrându-i pe cei mici. Întrebat 
de ce face asta, a răspuns, cu cel 
mai mare calm din lume, că are 
doar tigaie de fript peşti mici“...
Şi un aforism al lui Einstein: „Toţi 
suntem genii. Dar dacă judeci un 
peşte după abilitatea sa de a se 
căţăra în copac, el va trăi toată 
viaţa cu impresia că e un prost“)...
Nu? Sigur că da!
    Gata, îmi iau inima-n dinţi 
şi zic: „Vă rog...daţi-mi trei icre 
negre!“...(Stai aşa!) .

tragedia
Adevărul... de la Pescărie (IV)

divina

preşedintele Federaţiei Române de 
Volei, Gheorghe Vişan, afl at la masa 
ofi cială în calitate de observator, 
reproşându-i pe un ton ridicat că 
a făcut un semn arbitrilor la o 
decizie de repetare a unui punct, 
după ce şi-au dat seama că iniţial 
au greşit. Plus ceva ameninţări cu 
niscaiva plângeri. Oricât ar invoca că 
a avut acea discuţie doar ca persoană 
fi zică, tot ca presiune asupra celor 
din federaţie se percepe, ţinând cont 
de funcţia pe care o are. Practic, deşi 
legal poate nu e cazul, din punct 
de vedere moral doamna se afl a 
în confl ict real de interese. Unde 
mai pui că, ofi cial, nu are funcţie 
la clubul din Zalău. Doar că unora 
puterea li se suie la cap...  .

nec plus ultra
Chiar dacă N-am 
şi N-ai şi Nu-i 

(elegie... în schepsis major)
ION ZIMBRU  

aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum puiului de maică-sa,
cum dor i-i cucului de cu.../ şi fl  uierului dor de fl  u...!
aşa de dor mi-i doamna mea.../ cum vântului i-i dor de nea,
cum dor i-i mirelui de mi.../ şi crizantemei dor de cri...!
cum haimanalei dor de hai.../ chiar dacă n-are cal şi nai,
să plece şi să cânte-aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea!
 
aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum asfi nţitului de stea,
cum dor i-i doar lui hai de hui,/ cum tuturor de nimănui...!
aşa de dor mi-i, doamna mea.../ cum lui ceva de altceva,
cum lui „a fi “ de „a nu fi “:/ mi, re, la, sol - sol, la, re, mi!
cum ţie/mie de haihui.../ chiar dacă n-am şi n-ai şi nu-i
vreme de cânt, eu cânt aşa:/ mi-i dor de tine, doamna mea! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Doar jumătate 
dintre pensiile majorate 
se plătesc acum
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Se pare că guvernanţii se 
grăbesc acum, înainte de 
alegerile pentru Parlamentul 
European, să se ţină măcar 
de unele promisiuni. Altfel nu 
se explică de ce au decis să 
plătească, pe ultima sută de 
metri, doar jumătate dintre 
pensiile care s-au majorat de la 
1 octombrie 2018, conform Legii 
221 din iulie 2018, care se aplică 
la benefi ciarii Legii 192 din 2015. 

De la directoarea Casei Judeţe-
ne de Pensii (CJP) Galaţi, Ana De-
nis Aramă, am afl at că motivul 
pentru care se întâmplă acest lu-
cru e faptul că se vor pune în plată 
doar pensiile pentru care s-a reu-
şit recalcularea, restul urmând să 
se achite, retroactiv, când se vor 

fi naliza şi celelalte calcule. „De 
la 15 aprilie, se vor plăti inclusiv 
banii datoraţi retroactiv. Deo-
camdată vor intra în plată doar 
1.400 de pensionari gălăţeni din-
tre cei 3.000 câţi benefi ciază de 
aceste majorări. Calculele s-au 
făcut aleatoriu. S-a lucrat intens 
pentru ca aceşti bani să ajungă 
la oameni. Ceilalţi vor primi ime-
diat ce se fi nalizează calculele şi 
pentru ei, inclusiv sumele pe care 
le au de încasat retroactiv. Vor-
bim aici de pensionarii care au 
ieşit la pensie în perioada dintre 
1 ianuarie 2011 şi data la care a 
intrat în vigoare Legea 221 care 
benefi ciază de majorarea pensiei 
prin împărţirea punctului mediu 
anual la 25, nu la 35, cum se fă-
cea până atunci“, a declarat Ana 
Denis Aramă. Aceasta susţine că 
termenul-limită pentru calcula-
rea tuturor dosarelor este de 30 

septembrie 2019.  Tot de la CJP 
Galaţi, am afl at că sumele pe care 
le vor încasa retroactiv pensiona-
rii gălăţeni benefi ciari ai Legii 
221 sunt cuprinse între 5.000 
şi 11.000 de lei, cele mai multe 
fi ind însă între 5.000 şi 6.000 
de lei. Prin urmare, pensionarii 
gălăţeni urmează să primească 
venituri majorate cu sume între 
800 şi 1.800 de lei pe lună. Însă, 
pentru cei mai mulţi, majorarea 
e între 800 şi 1.000 de lei.

 Care sunt categoriile 
de pensionari care 
benefi ciaz  de Legea 221 

Potrivit informaţiilor de la 
Casa Naţională de Pensii, vor be-
nefi cia de majorările stipulate în 
Legea 221 următoarele categorii 
de pensionari: persoanele care au 
realizat un număr determinat 
de ani în condiţiile fostei grupe 

I de muncă (anterior datei de 
01.04.2001) şi în condiţii specia-
le de muncă, pentru care vârsta 
standard de pensionare se redu-
ce cu 1 până la 12 ani; anumite 
categorii socio-profesionale care 
sunt încadrate în condiţii speci-
ale de muncă şi care benefi ciază 
de o reducere mai mare de 12 ani 
a vârstei standard de pensionare; 
pensionari care au benefi ciat de 
majorarea prevăzută la art.169`1 
şi care – până la data de 31.12.2015 
– au avut drepturi stabilite sau re-
calculate prin utilizarea unui sta-
giu de cotizare mai mic decât cel 
general; pensionari cu drepturi 
deschise între data de 01.01.2011 
şi data intrării în vigoare a pre-
zentei legi şi care au desfăşurat 
un număr determinat de ani în 
condiţiile speciale prevăzute la 
art. 30 alin.1, lit. d). e) şi f) din 
Legea nr. 263/2010. .

PENTRU CĂ NU S-AU FINALIZAT TOATE CALCULELE  .  GRAB

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Protecţie a Mediului 
au constatat că S.I., a abandonat 
un sac cu deşeuri provenite din 
construcţii, într-un loc neautori-
zat, respectiv pe domeniul public 
din zona unui bloc de pe strada 
Ionel Fernic. Mai mult, la cererea 

justifi cată a oamenilor legii de a 
se legitima, bărbatul a refuzat 
să dea relaţii pentru stabilirea 
identităţii. După ce s-a stabilit 
identitatea bărbatului, poliţiştii 
locali i-au aplicat o sancţiune 
contravenţională, în conformita-
te cu prevederile Legii 211/2011 
şi Legii 61/1991, astfel că acesta 
are de plătit o amendă în valoare 
totală de 2.400 de lei. .

amend  
i-a aruncat molozul 

pe domeniul public 

 SURPRINS          
PE CONTRASENS 
PE CALEA GALAŢI 
CONTRAVENŢIE. O
amendă usturătoare şi reţinerea 
permisului de conducere, asta riscă 
un şofer surprins marţi dimineaţă, 
în apropiere de ieşirea din Galaţi, în 
timp ce conducea pe contrasens! 
Autoturismul care se deplasa 
nonşalant printre vehiculele de 
toate felurile afl  ate în trafi c la orele 
dimineţii pe Calea Galaţi, spre 
ieşirea către Brăila, a fost surprins 
în imagini de un gălăţean care 
locuieşte la unul dintre blocurile din 
zonă. Imaginile au fost postate pe 
site-urile de specialitate, poliţiştii 
autosesizându-se şi demarând 
verifi cări pentru identifi carea 
maşinii şi implicit a şoferului. 
„În cazul în care va fi  depistat, 
conducătorul auto va fi  sancţionat 
cu o amendă în valoare de 870 de 
lei şi suspendarea dreptului de a 
conduce pe o perioadă de 60 de 
zile“, a precizat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Basarabiei, Traian şi Dru-
mul de Centură. oferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 în 
localităţile iviţa şi Slobozia Oan-
cea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.  . M. Constandache
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 ANCHETĂ           
DUPĂ CE                      
O STUDENTĂ           

I-A PIERDUT VIAŢA 
SUSPICIUNI. O tânără în 
vârstă de 20 de ani, din Republica 
Moldova, studentă la o facultate din 
Galaţi a decedat pe un pat de spital, 
după ce a fost internată, sâmbătă 
spre duminică noapte. Tânăra a 
ajuns la spital în comă alcoolică, 
iar în urma testelor s-a stabilit că, 
pe lângă intoxicaţia etanolică, fata 
avea şi o intoxicaţie cu o substanţă 
necunoscută. Tocmai de aceea, 
poliţiştii gălăţeni au deschis în cauză 
un dosar penal. „Se fac cercetări 
pentru infracţiunea de ucidere 
din culpă”, ne-a declarat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Studenta din Republica 
Moldova era cunoscută cu probleme 
cardiace şi, se pare, ar fi  suferit, în 
trecut, şi o intervenţie chirurgicală.  
Poliţiştii aşteaptă acum rezultatul 
testelor toxicologice pentru a stabili 
despre ce substanţă este vorba şi 
pentru a face lumină în acest caz.  
. T.M. 

  u foto Anca Melinte

Mistere 
neelucidate 
pe strada 
Brăilei

FORAJE. Potrivit reprezen-
tanţilor Apă Canal, pe strada Brăilei, în 
zona restricţionată trafi cului de la in-
trarea în Galaţi dinspre Tecuci, se fac 
foraje geo pentru a se stabili cauzele 
fenomenului de tasare care a afectat 
carosabilul, dar şi trotuarele. În funcţie 

de concluziile acestor investigaţii, 
un proiectant va stabili exact modul 
în care trebuie remediată zona. În 
această zonă sunt conducte ale CET, 
conducte de apă şi canalizare, dar 
şi conductele Calorgal, care trebuie 
verifi cate.  . A.M.

Începe sterilizarea 
gratuită a maidanezilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de astăzi, 3 aprilie, 
gălăţenii care deţin un câine 
de rasă comună pot suna la 
numărul de telefon 0786.046.868 
pentru a-l programa la 
sterilizare gratuită. La fel pot 
face şi gălăţenii care au grijă 
de un maidanez pripăşit în faţa 
blocului, dacă sunt dispuşi ca, 
după castrarea patrupedului, 
să-l adopte. Astăzi demarează 
prima etapă a campaniei prin 
care Primăria municipiului 
Galaţi, Serviciul Public Ecosal 
şi organizaţiile Animal Society 
şi Four Paws şi-au propus să 
rezolve în mod uman problema 
câinilor fără stăpân din oraş. 

Ţuca, Bumi şi Toto sunt primii 
foşti maidanezi, actualmente 
câini de terapie pentru copiii cu 
dizabilităţi şi bătrânii instituţio-
nalizaţi, care au intrat în sala de 
şedinţe a Primăriei municipiului 
Galaţi. Căţeii sunt membri ai 
marii familii „Animal Society”, 
integraţi în programul „Dogs 
For People“ – „Câini Pentru Oa-
meni”, dovada vie a faptului că 
„un câine de rasă comună poate 
fi  mai bun decât orice câine de 
rasă, dacă îi este oferită această 
şansă”. Acesta este mesajul Ani-
mal Society şi Four Paws, care au 
semnat astăzi cu Primăria mu-
nicipiului Galaţi, Serviciul Pu-
blic Ecosal, un parteneriat care 
dă startul unui proiect unic de 
sterilizare a câinilor fără stăpân 

şi de conştientizare şi implicare 
activă a comunităţii locale în 
gestionarea problemei câinilor 
comunitari. 

Astăzi se dă startul primei 
etape a campaniei de sterilizare 
care se va desfăşura în perioada 
3 – 25 aprilie. Programul în care 
vor avea loc sterilizările gratu-
ite este zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 9,00 și 17,00, 
la padocul Ecosal, pe strada 
Zimbrului nr.1. Programările se 
pot face la numărul de telefon 
0786.046.868.

 Speran e 
„Oamenii trebuie să înţeleagă 

că sunt obligaţi prin lege să îşi 
sterilizeze câinele. Nu trebuie 
decât să ne dea un telefon sau 
să-şi ia câinele şi să-l aducă la 
noi. Eu mă aştept să nu putem 
face faţă programărilor. Noi ne 
ocupăm de câinii pentru care 
cineva îşi asumă responsabilita-
tea. Câinii din faţa blocului pot fi  
luaţi şi sterilizaţi, cu condiţia să 
fi e asumaţi de o persoană! Dacă 
există situaţii de câini nedoriţi 
pe stradă, împreună cu Asociaţia 
«Help Lăbuş», putem să găsim o 
soluţie, să-i integrăm în campa-
niile de adopţii, putem să-i ţinem 
în adăpost provizoriu”, a decla-
rat dr. Anca Tomescu, președinte 
Animal Society.

 Argumente 
„Marea parte a câinilor care 

apar pe domeniul public care 
creează neplăceri provin din 
abandonul căţeilor născuţi în 
curţile oamenilor. Împreună 
cu Asociaţia Animal Society de-

marăm un proiect pilot pentru 
România şi pentru sud-estul Eu-
ropei”, a declarat, la semnarea 
parteneriatului, primarul Gala-
ţiului, Ionuţ Pucheanu. 

„Pe lângă faptul că există o 
lege care ne impune tuturor să 
ne sterilizăm animalele, este de 
datoria noastră să ne unim şi să 
rezolvăm această problemă. Nu 
este doar problema iubitorilor de 
animale, nu este doar problema 
domnului primar sau a consi-
lierilor locali, ci este problema 
fi ecărui cetăţean din acest oraş. 
Fără implicarea societăţii, se va 
întâmpla ce s-a întâmplat acum 
zece ani”, a spus dr. Anca Tomes-
cu, preşedintele Animal Society, 
amintind de experienţa „Vier 
Pfoten” de la Galaţi.

 Con tientizare 
Din păcate, încercarea si-

milară de acum zece ani, ca şi 
proiectele de sterilizare gratuită 
derulate anii trecuţi de Primăria 
Galaţi au eşuat, din cauza dez-
interesului gălăţenilor. Tocmai 
de aceea, de această dată, auto-
rităţile şi-au propus să-i facă pe 
gălăţeni să se implice în gestio-
narea câinilor fără stăpân, mo-
tiv pentru care vor fi  organizate 
dezbateri publice.

În paralel cu sterilizarea, Eco-
sal va continua acţiunea sa de 
strângere a maidanezilor de pe 
domeniul public, în padocurile 
instituţiei fi ind în prezent 900 
de câini. .

CUM REZOLVĂM UMAN PROBLEMA CÂINILOR NEDORIŢI  .  CAMPANIE

online

u foto Iulia KeltAR
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Pârcălabii, 
cu „maşina 
timpului” 
la Ziua 
Instituţiei 
Prefectului
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Ziua Instituţiei Prefectului a fost 
sărbătorită marţi, 2 aprilie, şi la 
Galaţi. Este prima aniversare de 
acest fel, menită să marcheze, 
potrivit Legii nr.348/2018, rolul 
pe care această instituţie l-a 
jucat de-a lungul timpului în 
dezvoltarea ţării din punct de 
vedere economic, cultural şi 
social.

Dacă este să o luăm după „li-
tera legii”, Instituţia Prefectu-
lui apare în România odată cu 
adoptarea „Legii comunale”, din 
1 aprilie 1864 şi a „Legii pentru 
înfi inţarea Consiliilor judeţene”, 
din 2 aprilie 1864, legi de inspi-
raţie franceză. Dar, dacă mergem 
pe fi rul istoriei, vom descoperi că 

prefecţii sunt, pe linie administra-
tivă, continuatorii pârcălabilor şi 
ai ispravnicilor de ţinut pomeniţi 
în hrisoavele sau documentele de 
altădată. Prin urmare, Instituţia 
Prefectului este, din perspectivă 
administrativă, o veritabilă „ma-
şină a timpului” şi nu a fost de 
mirare că, la sărbătoarea de ieri, 
au fost prezenţi prefecţii de ieri, 
şi de azi, dar şi unii din… pâr-
călabii de Covurlui, precum Ale-
xandru Ioan Cuza sau Costache 
Negri, însoţiţi de alese doamne şi 
domniţe! Drept este că înalţii oas-
peţi de altădată semănau cu unii 
dintre actorii Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, dar credem că a 
fost doar o coincidenţă...

Gazdă a evenimentului a fost 
„pârcălabul” din zilele noastre, 
prefectul Dorin Otrocol, care, 
vizibil emoţionat, şi-a primit 

oaspeţii pe esplanada Palatului 
Administrativ, iar ulterior în ele-
ganta sală de ceremonii, de unde 
nu a lipsit nici Garda de Onoare, 
desprinsă şi ea, parcă, din vremea 
domnitorilor.

Dacă este să rămânem, totuşi, 
în istoria recentă, prefectul a 
amintit de rolul pe care institu-
ţia pe care o conduce l-a avut în 
perioada post-decembristă, fi e că 
e vorba de punerea în practică a 
Legii fondului funciar şi restitu-
irea proprietăţilor confi scate de 
regimul comunist, de gestionarea 
situaţiilor de urgenţă sau de miile 
de documente ale administraţiei 
publice. Nu a fost uitat nici rolul 
de mediator pe care prefectul, ca 

reprezentant al Guvernului în te-
ritoriu, a trebuit să-l joace în tim-
pul… manifestaţiilor de protest, 
nu puţine, care s-au desfăşurat 
în faţa Palatului Administrativ. 
„Indiferent de circumstanţe, Pre-
fectura a fost şi este un partener 
onest în slujba legii şi a comuni-
tăţii”, a subliniat prefectul Dorin 
Otrocol. În acest context, au fost 
omagiaţi prefecţii din ultimele 
trei decenii, acestora – sau ur-
maşilor acestora - fi indu-le oferi-
te plachete aniversare. Atmosfera 
de sărbătoare a fost completată de 
un scurt recital al ansamblului 
vocal-instrumental „Kalofonis” 
şi vernisarea unor expoziţii foto-
documentare. . foto Iulia Kelt

PREMIERĂ ÎN ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ . S RB TOARE

ANTIERELE                
ÎN LUCRU, 
PERICOL                     
PENTRU 
TRECĂTORI
ATENŢIE! Galaţiul este 
plin de şantiere, unde lucrările, 
semnalizate mai bine sau mai 
prost, atrag zeci de priviri curioase.  
Atenţie însă, curiozitatea vă poate 
costa scump. A experimentat acest 
lucru un gălăţean în vârstă de 68 
de ani, care s-a apropiat prea mult 
de groapa din faţa sediului pentru 
plata taxelor şi impozitelor din 
Centru, a alunecat şi a căzut. Din 
fericire, bărbatul s-a ales doar cu 
câteva excoriaţii, primind îngrijiri 
medicale de la un echipaj SMURD, 
chemat la faţa locului de cetăţenii 
afl  aţi în zonă. În acest caz totul s-a 
terminat cu bine, fără necesitatea 
internării în spital, dar, chiar dacă 
nu sunt semnalizate corespunzător, 
încercaţi să evitaţi zonele în 
care vedeţi că se execută lucrări. 
. T.M.
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„Echipa pe care ALDE o propune 
pentru Parlamentul European are 
experienţa şi cunoştinţele necesare 
pentru a promova interesele ro-
mânilor. Propunem o listă pentru 
Parlamentul European cu care noi 
ca partid ne putem mândri, dar şi 
România. Am selectat, probabil, cele 
mai importante, cele mai reprezen-
tative figuri politice, personalităţi 
politice din ALDE pentru a ne repre-
zenta în Europa. Avem obligaţia faţă 

de români să ne ducem la Bruxelles 
cu o echipă puternică, capabilă să 
reprezinte interesele cetăţenilor, să 
le apere drepturile şi să promoveze 
imaginea României aşa cum fac toţi 
ceilalţi parlamentari din celelalte 
state membre ale UE”. 

Liderul ALDE Galaţi a mai 
spus că „dacă ai oameni de calitate, 
aşa cum sunt cei de pe lista ALDE, 
sunt convins că misiunea noastră va 
fi una reuşită”.

Cristian Dima le mulţumeşte 
tuturor gălăţenilor care au sem-
nat lista de susţinere a ALDE, 
transmiţându-le acestora că 
ALDE îi va reprezenta cu cinste 
în Parlamentul European. 

„România pe care ALDE doreşte 
să o reprezinte în Europa este o ţară 
mai puternică şi respectată. Asta în-
seamnă că fiecare cetăţean trebuie 
să se simtă reprezentat în forurile 
europene. Gălăţenii trebuie să ştie 
că ne vom bate, ca şi până acum, ca 
problemele care ţin de competenţa 
instituţiilor să fie rezolvate. Am în-
credere în Norica Nicolai şi în restul 
candidaţilor noştri că ne vor face 
mândri de ei!”, a conchis liderul 
ALDE. .

Cristian Dima, pre edinte ALDE Gala i:

LISTA PROPUSĂ DE ALDE PENTRU EUROPARLAMENTARE, 
UNA CU CARE NE PUTEM MÂNDRI CA ROMÂNI
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Pre edintele ALDE Gala i, Cristian Dima, mul ume te 
g l enilor care au semnat listele de sus inere pentru 
Parlamentul European. Potrivit liderului ALDE Gala i, 
partidul pe care îl reprezint  propune o list  cu care 
România se poate mândri la nivel european. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, în Punctul de Trecere a Fron-
tierei Galaţi-rutier - I.T.P.F. Iaşi, 
s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor de control, cetă-
ţeanul ucrainean S.M., în vârstă 
de 33 de ani, care conducea un 
ansamblu rutier format dintr-
un cap tractor marca Man şi o 
remorcă marca Schwarzmul-

ler, ambele înmatriculate în 
Ucraina.

 Câteva ore mai târziu, s-a 
prezentat în acelaşi punct de 
trecere a frontierei, cetăţeanul 
ucrainean L.D., în vârstă de 31 de 
ani, care conducea un ansamblu 
rutier format dintr-un cap trac-
tor marca Mercedes-Benz  şi o 
remorcă marca Schmitz, ambele 
înmatriculate în Ucraina.

 La controlul de frontieră, cei 
doi bărbaţi au prezentat pe lângă 

documentele de identitate şi câte 
un certifi cat de competenţă pro-
fesională pentru transport inter-
naţional de mărfuri. 

 Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea celor două cer-
tifi cate de competenţă profesi-
onală, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări suplimentare 
şi au constatat că acestea nu în-
deplinesc condiţiile de formă şi 
fond ale unora autentice, fi ind 
false.

 Cei doi ucraineni au declarat 
că au urmat cursurile unei şco-
li de profil din Odesa, în urma 
cărora au obţinut respectivele 
certificate de competenţă pro-
fesională şi nu cunoşteau faptul 
că acestea nu sunt autentice.

 În ambele cazuri, poliţiştii 
de frontieră efectuează cerce-
tări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunilor de fals material în 
înscrisuri ofi ciale şi uz 
de fals. .

control 
Depistaţi cu acte false, cercetaţi de poliţiştii de frontieră 

Persoanele care nu pot 
fi ascultate ca martori 
în procesul civil 
 De regulă, în procesul civil poate 
avea calitate de martor orice 
persoană, dacă are cunoştinţă 
despre faptele care formează 
obiectul judecăţii. 

Cu toate acestea, Codul de 
procedură civilă indică, expres şi 
limitativ, persoanele care nu pot 
fi  audiate în calitate de martori, 
şi anume:

 - rudele şi afi nii până la gradul 
al treilea inclusiv;

 - soţul, fostul soţ, logodnicul 
ori concubinul;

 - persoanele afl ate în duşmă-
nie sau în legături de interese cu 
vreuna dintre părţi;

 - persoanele puse sub interdic-
ţie judecătorească sau condamna-
te pentru mărturie mincinoasă.

 Legea procesual civilă preci-
zează că părţile pot conveni să fi e 
ascultate ca martori persoanele 
din primele trei categorii (rudele 
şi afi nii, soţul, fostul soţ, logodni-
cul ori concubinul, precum şi cei 
afl aţi în legături de interese cu 
vreuna dintre părţi). În procesele 
privind fi liaţia, divorţul şi alte ra-
porturi de familie pot fi  ascultate 
ca martori rudele şi afi nii chiar 
până la gradul al treilea, justifi -
cat de faptul că aceste persoane 
cunosc mai bine situaţia părţilor 
din proces. Legea nu permite însă 
audierea în aceste procese a des-
cendenţilor (copiii, nepoţii).

 Persoanele scutite 
de obliga ia de a depune 
m rturie 

Codul de procedură civilă enu-
meră o serie de persoane care sunt 
scutite de obligaţia de a depune 
mărturie. Este vorba despre per-
soanele cărora legea le impune să 

’
Sunt scuti i de a fi  martori: judec torii, procurorii i func ionarii 
publici, chiar i dup  încetarea func iei, cu privire la împrejur rile 
secrete pe care  le-au cunoscut în aceast  calitate. i aceste 
persoane pot îns  depune m rturie dac  autoritatea sau institu ia la 
care func ioneaz  ori au func ionat, dup  caz, le d  încuviin area
EUGEN MORTU 
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

 LIPSA 
AUTORIZAŢIEI 
ATRAGE AMENDĂ 
ATENŢIE. Poliţiştii locali 
gălăţeni au efectuat un control la un 
spaţiu comercial situat la parterul 
unui bloc de pe strada Brăilei. 
În urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal au constatat că în spaţiul 
comercial au fost executate lucrări 
de construcţii fără autorizaţie. Drept 
urmare, operatorul economic a 
fost sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 2.000 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
Legii 50/1991, actualizată. În plus, 
ca măsură complementară, poliţiştii 
locali au dispus şi intrarea în 
legalitate.  .T.M. 

A parcat 
ilegal                  
şi a refuzat 
legitimarea

NEREGULI. Poliţiştii din 
cadrul Secţiei nr. 1 Poliţie Locală, 
l-au sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în sumă de 1.200 de lei, 
pe numitul M.C., de 31 de ani, din 
Galaţi, întrucât a fost depistat în timp 
ce a parcat voluntar autoturismul în 

staţia bus ”Spicul”, iar în momentul 
legitimării a refuzat în mod repetat 
să comunice datele pentru stabilirea 
identităţii, folosind expresii jignitoare 
la adresa oamenilor legii şi a instituţiei 
din care fac parte, provocând astfel 
indignarea trecătorilor.   . T.M.

torilor cultelor (care sunt ţinuţi 
de secretul confesiunii în temeiul 
dreptului canonic), aceste persoa-
ne pot totuşi să depună mărturie 
dacă primesc acordul părţii in-
teresate de păstrarea secretului 
profesional sau de serviciu.

 De asemenea, sunt scutiţi de a 
fi  martori: judecătorii, procurorii şi 
funcţionarii publici, chiar şi după 

încetarea funcţiei, cu privi-
re la împrejurările secrete pe 
care le-au cunoscut în această 
calitate. Şi aceste persoane pot 
însă depune mărturie dacă au-
toritatea sau instituţia la care 
funcţionează ori au funcţionat, 
după caz, le dă încuviinţarea. 
. Eugen Mortu  -  Judec tor 
Tribunalul Gala i

păstreze secretul de serviciu sau 
secretul profesional cu privire la 
faptele de care au luat cunoştinţă 
în cadrul serviciului ori în exer-
citarea profesiei lor, chiar şi după 
încetarea activităţii (slujitorii cul-
telor, medicii, farmaciştii, avoca-
ţii, notarii publici, executorii ju-
decătoreşti, mediatorii, asistenţii 
medicali etc.). Cu excepţia sluji-

Codul de procedură  u

civilă enumeră o serie 
de persoane care sunt 
scutite de obligaţia 
de a depune mărturie. 
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Peste 84.000 
de dosare      
de soluţionat 

ACTIVITATE. În activitatea de 
urmărire penală şi supravegherea cer-
cetărilor, în anul 2018, procurorii din raza 
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi au avut de soluţionat 84.558 cau-
ze penale, cu 1.213 cauze mai multe faţă 

de anul 2017, când au avut de soluţionat 
83.345 cauze. Procurorii au soluţionat 
34.920 cauze penale, cu 438 cauze mul-
te faţă de anul 2017. Au fost soluţionate, 
prin rechizitoriu, 2.849 cauze, cu 402 
mai multe faţă de anul 2017.  . T.M.

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Anul trecut, la nivelul cir-
cumscripţiei Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi au 
fost trimişi în judecată şi incul-
paţi care au săvârşit infracţiuni 
economico-fi nanciare. Astfel, 50 
de inculpaţi (faţă de 37 în anul 
2017) au fost trimişi în judecată 
pentru evaziune fi scală, 79 (faţă 

de 50 în 2017) pentru contraban-
dă şi 11 inculpaţi (faţă de opt în 
2017) pentru infracţiuni de spă-
lare a banilor. 

De asemenea, au fost trimişi 
în judecată 51 de inculpaţi pen-
tru infracţiuni de corupţie sau de 
serviciu. 

Astfel, 21 de inculpaţi (faţă de 
31 în anul 2017) sunt acuzaţi de 
fapte de corupţie, 17 (faţă de 37 
în 2017) pentru delapidare şi 13 

(faţă de 16 în 2017) pentru abuz 
în serviciu.

 Tot anul trecut, procurorii au 
întocmit rechizitorii şi au trimis 
în judecată   60 de inculpaţi, faţă 
de 68 în anul 2017, pentru infrac-
ţiuni contra înfăptuirii justiţiei 
(art. 266 - 288 din Codul penal). 

Conform bilanţului Parche-
tului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, în 2018, au fost deferiţi 
instanţei de judecată 1.304 incul-

paţi pentru infracţiuni contra si-
guranţei circulaţiei pe drumurile 
publice (art. 334 – 341 din Codul 
penal),   reprezentând 35,99 la sută 
din totalul inculpaţilor trimişi în 
judecată. .

Faptele de corupţie, 
în scădere în 2018 faţă de 2017 

Furtul, 
infracţiunea 
preferată a 
gălăţenilor 
şi vecinilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi, care îşi desfăşoară 
activitatea pe raza a trei judeţe: 
Galaţi, Brăila şi Vrancea, şi-a 
prezentat bilanţul pentru 
anul trecut, iar cifrele sunt 
îngrijorătoare. 

Conform raportului de acti-
vitate, procurorii din cele trei 
judeţe au trimis în judecată, în 
anul 2018, patru inculpaţi per-
soane juridice şi 3.623 inculpaţi 
persoane fi zice, faţă de patru in-
culpaţi persoane juridice şi 3.165 
inculpaţi persoane fi zice în anul 
2017 (în creştere cu 458 - 14,47 
la sută la persoane fi zice şi la fel 
ca în perioada de comparaţie la 
persoane juridice).

 Pe lângă inculpaţii trimişi în 
judecată, alţi 51 (50 de persoane 
fi zice şi o persoană juridică) au 
semnat acorduri de recunoaş-
tere a vinovăţiei. De asemenea, 
procurorii din circumscripţia 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi au dat soluţii de 

netrimitere în judecată faţă de 
5.321   inculpaţi sau suspecţi per-
soane fi zice (renunţare la urmă-
rirea penală - 2.482 şi clasare - 
2.839) şi 16 inculpaţi şi suspecţi 
persoane juridice.

 Conform raportului de activi-
tate, rata criminalităţii pe anul 
trecut a fost de 266 inculpaţi 
trimişi în judecată la 100.000   lo-
cuitori (231 în anul 2017) – 3.623 
inculpaţi la 1.359.197 locuitori.

 „Peste media pe circumscrip-
ţia Parchetului de pe lângă Cur-
tea de Apel Galaţi, la rata crimi-
nalităţii, se afl ă judeţul Galaţi 
(252) şi judeţul Vrancea (310) şi 
sub medie judeţul Brăila (232)”, 
se arată în bilanţul Parchetu-
lui de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi.

 Îngrijorător este faptul că din 
numărul total al inculpaţilor tri-
mişi în judecată, 302 sunt minori 
(260 în anul 2017).

 Lovirea sau alte violen e, 
în topul infrac iunilor 

Datele statistice arată că 909 
inculpaţi persoane fi zice   (881 în 
anul 2017) reprezentând 25,08 
la sută (27,8 la sută) din totalul 

inculpaţilor trimişi în judecată 
anul trecut vor fi  judecaţi pen-
tru infracţiuni contra persoanei. 
Cei mai mulţi inculpaţi, 526, vor 
fi  judecaţi pentru săvârşirea in-
fracţiunilor de lovire sau alte 
violenţe. 

Numărul inculpaţilor trimişi 
în judecată pentru această in-
fracţiune este mai mic faţă de 
anul 2017, când au fost deferiţi 
instanţei 571 de persoane. 

Tot în scădere este şi numărul 
inculpaţilor trimişi în judecată 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
omor, la acest capitol fi ind tri-
mişi în judecată 99 de persoane, 
faţă de 114 în anul 2017. Alţi cinci 

inculpaţi, la fel ca în anul ante-
rior, au fost trimişi în judecată 
pentru infracţiuni de loviri sau 
vătămări cauzatoare de moarte.

 Anul trecut s-a înregistrat o 
creştere, de la 31 la 39 de incul-
paţi care vor da socoteală după ce 
au săvârşit infracţiunea de viol. 

Tot în creştere a fost şi numă-
rul celor care vor primi pedepse 
pentru infracţiuni de vătămare 
corporală. Astfel, anul trecut au 
fost trimişi în judecată 16 incul-
paţi faţă de 15 în anul 2017. 

 S-au înmul it 
cei care fur  

La capitolul infracţiuni contra 
patrimoniului, procurorii din 
cele trei judeţe au trimis în ju-
decată 860 inculpaţi   (726 în anul 
2017) reprezentând 23,73 la sută 
din total trimişi în judecată. Cei 
mai mulţi inculpaţi, 556 (faţă de 
435 inculpaţi în anul 2017), au 
fost acuzaţi de furt. Alte 151 de 
persoane (faţă de 147 în 2017) 
vor fi  judecate pentru tâlhărie. 
Totodată, 66 de persoane (69 în 
2017) vor da socoteală în faţa ju-
decătorilor pentru că au  săvârşit 
infracţiuni de înşelăciune. .

PARCHETUL CURŢII DE APEL, LA BILANŢ  .  RAPORT  

 PESTE 300                                
DE MINORI, 
TRIMI I                            
ÎN JUDECATĂ 
ALARMANT. Anul 
trecut, la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi şi 
la unităţile din circumscripţia 
acestuia s-a dispus trimiterea în 
judecată a 302 inculpaţi minori 
(260 în anul 2017), din care 
28 în stare de arest preventiv 
(29 în anul 2017). Din cei 302 
inculpaţi minori (260 în anul 
2017), cinci inculpaţi (11 în anul 
2017), din care 2 în stare de 
arest preventiv, au fost trimişi 
în judecată pentru infracţiuni 
contra vieţii, 210 inculpaţi (157 
în anul 2017), din care 22 în 
stare de arest preventiv, pentru 
infracţiuni contra patrimoniului 
şi 12 inculpaţi (şase în anul 
2017), din care trei în stare 
de arest preventiv, pentru 
infracţiuni contra libertăţii şi 
integrităţii sexuale. . T.M. online

Activitatea  Parchetului             u

de  pe  lângă  Curtea  de  Apel  
Galaţi  se  desfăşoară  pe  
raza  a  trei  judeţe
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Autismul, 
un diagnostic 
care ne îndeamnă 
la iubire  

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Sunt mama a doi. Doi copii 
tipici, deşi speciali pentru mine. 
De fi ecare dată când unul dintre 
copiii mei a fost umilit sau inti-
midat, durerea mea a fost mult 
mai intensă decât a lor. Pentru 
foarte mulţi copii interacţiunea 
cu alţi copii reprezintă o lecţie de 
viaţă dureroasă. Din dorinţa de 
integrare, mulţi dintre ei au com-
portamente inacceptabile, de ta-
chinare, de poreclire sau, uneori, 
chiar agresive. Ca mamă, le-am 
explicat copiilor mei că trebuie să 
fi e mai asertivi, să folosească un 
ton ferm, le-am vorbit despre reac-
ţiile sănătoase şi despre limbajul 
corpului, despre posibilitatea de a 
alege cu cine să-şi petreacă tim-
pul şi i-am ajutat să-şi dezvolte un 
sistem de apărare în faţa acestor 
manifestări neplăcute.

 Există, însă, o categorie de 
copii ale căror mecanisme de 
apărare sunt aproape nule, copii 

eveniment
Ziua copiilor atipici a fost sărbătorită la Galaţi

 
INFORMARE. Ziua 
Internaţională de conştientizare 
a autismului (World Autism 
Awareness Day) este marcată 
anual la nivel mondial la 2 aprilie, 
cu scopul de a dinamiza eforturile 
mondiale de promovare a unei 
mai bune înţelegeri a autismului 
şi de a creşte nivelul de informare 
a publicului larg privind nevoile 
speciale ale persoanelor cu 
autism şi ale familiilor acestora.  
Această zi a fost instituită de către 
Adunarea Generală a ONU, prin 
Rezoluţia 62/139, adoptată la 18 
decembrie 2007, fi ind propusă 
de reprezentanţii Statului Qatar 
şi sprijinită de către toate statele 
membre. Autismul este o tulburare 
severă de dezvoltare, de natură 
neurobiologică, care poate 
apărea la naştere sau până în 

jurul vârstei de doi ani. Autismul 
este un sindrom comportamental 
caracterizat prin difi cultăţi în 
comunicare şi limbaj, iar statisticile 
arată că acesta apare mai des 
la băieţi decât la fete, proporţia 
fi ind de 1 la 4, şi este întâlnit în 
toate tipurile de familii, indiferent 
de statut, mediu, rasă, etnie, 
nivel intelectual etc. Tulburările 
de spectru autist (TSA) sunt 
complexe, au cauze multiple 
şi pot afecta creierul în moduri 
diferite. Nu există niciun tratament 
medicamentos care să vindece 
autismul. Studiile şi experienţa 
organizaţiilor internaţionale de profi l 
arată că diagnosticarea timpurie, 
la vârsta de 18-36 luni, intervenţiile 
specializate şi integrarea socială 
cresc cu până la 47 la sută 
şansele persoanelor cu autism de 
a dobândi abilităţi pentru o viaţă 
independentă. Implicarea familiei 
în terapie este vitală în recuperarea 
copilului cu autism, fi ind necesară o 
informare continuă şi o participare 
activă în programul de terapie. 
Serviciile de evaluare şi terapie în 
domeniul TSA trebuie susţinute de 
servicii complementare, precum 
cele medicale, de logopedie, 
kinetoterapie sau de terapie 
ocupaţională, de la caz la caz.  
În România existau în 2012, la 
nivel naţional, 7.179 de persoane 
diagnosticate cu autism, potrivit 
statisticilor Ministerului Sănătăţii, 
însă specialiştii sunt de părere că, 
în realitate, numărul este chiar de 
2-3 ori mai mare. Conform unor 
studii realizate de Centrul pentru 
Prevenirea şi Controlul Maladiilor - 
Atlanta (SUA) publicate în 2014, la 
nivel global una din 68 de persoane 
este autistă.   .Anca Spânu 

coala 
p rin ilor
O tulburare 
severă           
de dezvoltare

tehnologie
Terapie cu roboţi pentru copiii cu autism

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Echipa de psihologi ai Centru-
lui de Autism “Marea Neagră” din 
Constanţa este, începând de ieri, 
2 aprilie, completată de doi roboţi 
NAO V6 de ultimă generaţie. În-
cepând cu această lună, NAO îşi 
va desfăşura zilnic activitatea 
alături de copii în cabinetele psi-
hologice ale Centrului de Autism 
“Marea Neagră”, în sesiuni scurte 
de terapie cu durata de 20 de mi-
nute, pe parcursul cărora va pune 
întrebări şi va oferi răspunsuri. 
Pe lângă rolul de terapeut, NAO 
ştie şi o mulţime de alte trucuri 
pentru a-i face pe copii să-l iu-
bească: ştie să danseze, să cânte şi 
chiar să le ofere răspunsuri pline 
de umor.

 ”Robotul NAO este socotit 
drept cel mai spectaculos robot 
umanoid din întreaga lume, a 
ajuns să lucreze în peste 200 de 
instituţii de învăţământ, vorbeşte 
22 de limbi de circulaţie interna-
ţională şi a fost prezentat în mai 
bine de 100 de ţări din întreaga 
lume. NAO a fost folosit în cadrul 
programului „Robot for autism“. 
Rezultatele obţinute sunt consi-
derate spectaculoase de către spe-
cialişti, deoarece NAO reprezintă 
un puternic motivator pentru ori-
ce copil. NAO nu este o încercare, 
un test sau un prototip de robot, 
este o certitudine care s-a bucurat 
de multe upgrade-uri în aceşti 14 
ani de când este lansat pe piaţă”, 
declară psihologul Adrian Ge-
mănaru, preşedintele Centrului 
Terapeutic “Marea Neagră”.

 Proiect tiin ifi c inedit 
Proiectul-pilot urmăreşte să 

implementeze un program tera-
peutic adaptat în limba română, 
care să permită psihologilor o 
mai bună comunicare şi interac-
ţiune alături de copil, deoarece 
NAO reprezintă o recompensă 
pentru copii. ”Începând cu anul 
2017, echipa noastră din cadrul 
Centrului de Cercetări Avansate 
pentru Materiale, Produse şi Pro-
cese Inovative (CAMPUS), Univer-
sitatea Politehnică din Bucureşti 
a iniţiat în colaborare cu o clinică 
de terapie din Bucureşti un pro-
gram-pilot de terapie cu NAO. În 
această perioadă am dezvoltat 
un set de programe de terapie 
comportamentală cu ajutorul 
robotului NAO pentru copiii cu 
cu tulburări psihice şi de neuro-

dezvoltare pe care le-am utilizat 
cu un grup de copii de la clinică”, 
declară prof. Corneliu Burileanu, 
director ştiinţifi c CAMPUS, Uni-
versitatea Politehnică din Bu-
cureşti. În urma numeroaselor 
solicitări primite din întreaga 
ţară, Robotul NAO va merge în-
tr-un turneu pentru a cunoaşte şi 
pentru a interacţiona cu cât mai 
mulţi copii. De asemenea, va fi  
prezent în majoritatea târguri-
lor şi expoziţiilor desfăşurate pe 
tema educaţiei. .

lor într-o lume în care toţi suntem 
diferiţi. 

Din dorinţa de a creşte nivelul 
de informare cu privire la nevoile 
speciale ale acestor copii şi ale fa-
miliilor acestora, în fi ecare an, la 
data de 2 aprilie este marcată Ziua 
Internaţională de Conştientizare 
a Autismului. Şi la Galaţi au fost 
organizate activităţi specifi ce, 
prin intermediul Centrului de Zi 
pentru copii, la care au participat 
copiii speciali, împreună cu pă-
rinţii sau bunicii lor, pe care ar 
trebui să-i sărbătorim pentru de-
votamentul dincolo de margini şi 
pentru perseverenţa de care dau 
dovadă într-o societate care mai 
des închide, decât deschide uşi. 
Copiii au desenat pe asfalt dorinţe 
de iubire şi armonie, reprezentate 
de inimi, soare şi fl ori colorate. 

 „La copiii cu autism senti-
mentele sunt pure. Dacă un copil 
autist îţi spune că te iubeşte, este 
pur. El niciodată nu te va minţi. 
Emoţiile lor sunt foarte dezvolta-
te. Sunt copii deosebiţi, sunt copii 
frumoşi, noi îi mai numim şi în-
geraşii albaştri. Sunt copii care ne 
deschid drumuri foarte frumoase 
şi pentru noi, terapeuţii, este o bu-
curie să-i vedem atunci când fac 
progrese. Din păcate, adesea sunt 
marginalizaţi, iar noi trebuie să 
le oferim cât mai multă iubire,” 
ne-a declarat Elena Postică, psiho-
log la Centrul de Zi pentru copiii 
cu autism.

 Le dorim şi noi o copilărie lină, 
duioasă şi plină de iubire, într-o 
societate în care “normalitatea„ 
trebuie învăţată şi practicată zi 
de zi. .

  u foto Iulia Kelt

deosebiţi, cu o lume interioară 
profundă, extrem de vulnerabili, 
care au nevoie acută de afecţiune, 
răbdare şi încredere, copii care au 
un diagnostic, şi nu o boală, un 
diagnostic care, din păcate, este o 
etichetă, una greşit înţeleasă, eti-
cheta autismului. Părinţii acestor 
copii atipici înmagazinează în 
sufl et ani de zile de tristeţe, iz-
vorâtă din neacceptarea de către 
o  societate mai anormală decât 
diagnosticul însuşi. Ei duc o lup-
tă continuă pentru a le putea ofe-
ri copiilor lor şansa de a deveni 
independenţi şi de a se dezvolta 
armonios. Pentru aceşti părinţi, 
progresul copiilor lor este medi-
camentul care le alungă durerea. 
Un medicament minune, la a 
cărui fabricare putem contribui 
fi ecare în parte, prin acceptarea 
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Galaţiul, în top 
la calificările 
la naţionala 
de Matematică 
la gimnaziu 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Galaţiul se afl  ă printre judeţele 
cu cei mai mulţi olimpici califi caţi 
la faza naţională a Olimpiadei de 
Matematică la gimnaziu. La polul 
opus, liceenii nu au nici măcar 
candidaţi califi caţi de la fi ecare 
clasă. 

18 elevi din Galaţi de la clasele 
V-VIII s-au califi cat anul acesta la 
faza naţională la Olimpiada de Ma-
tematică, conform informaţiilor 
de pe site-ul https://upper.school/, 
unde sunt publicate atât listele cu 
rezultatele elevilor participanţi la 
concurs, cât şi situaţii statistice 
pentru fi ecare judeţ. Explicaţia 
acestui număr record de elevi ca-
lifi caţi la naţională este faptul că 
reprezentanţii MEN au schimbat 
anul acesta regulamentul. Dacă 
în anii anteriori se califi cau cei cu 
notele cele mai mari de la fi ecare 
clasă şi se acordau locuri supli-
mentare acolo unde cu un an în 
urmă  fuseseră rezultate notabi-
le, anul acesta, pe lângă cei care 
s-au califi cat pe primele locuri în 
fi ecare judeţ, s-a mai făcut o listă 

suplimentară unde s-au califi cat în 
ordinea mediilor elevii cu cele mai 
bune punctaje într-o ierarhie naţi-
onală. Punctajul minim pentru a 
se putea califi ca la naţională este 
de 14 puncte, adică jumătate din 
maximul de 28 de puncte. Măsura 
a fost adoptată tocmai în ideea că, 
din unele judeţe primii pe listă se 
califi că cu punctaje mult mai mici 
decât alţi copii din alte judeţe, unde 
concurenţa este strânsă şi nu intră 
în lot elevi cu punctaje foarte mari. 
De altfel se poate vedea cu ochiul 
liber, pe listele cu elevii califi caţi 
anul acesta. La toate clasele, de la a 
V-a la a  VIII-a, cel mai mic punctaj 
al califi cărilor pe lista ofi cială (cea 
a elevilor cu prima medie pe judeţ) 
este minimul 14, în timp ce pe liste-
le suplimentare, ultimele punctaje 
sunt mult mai mari: 25,5 puncte la 
clasa a V-a, 17 puncte la clasa a VI-a 
şi a VIII-a şi 16 puncte la a VI-a. 

 Cine va reprezenta 
Gala iul la na ionala 
de matematic  

Pentru că gimnaziştii gălă-
ţeni au obţinut punctaje mari, 
nu mai puţin de 18 concurenţi 
au reuşit să intre în lotul care va 

reprezenta judeţul la faza naţio-
nală. Suntem pe locul al treilea 
după Iaşi cu 44 de candidaţi cali-
fi caţi şi Bucureşti - sectorul 3, cu 
37 de califi caţi. Imediat după noi 
este Maramureşul cu 17 elevi, 
Constanţa cu 15 şi Clujul cu 13. 

 Sunt patru olimpici la clasa 
a V-a, toţi de la CNVA, toţi de la 
clasele profesorilor Romeo Zam-
fi r şi Veronica Grigore: Rareş 
Nicolau, Alexia Miron, Ştefan 
Mîndru şi Marco Ungureanu. 
De la clasa a  VI-a avem cinci 
reprezentanţi, patru de la CNVA 
de la clasele profesoarei Laura 
Georgescu - Matei Paraschiv Pa-
shalidis, Mendel Mendelsohn, 
Tonia Plesnicute şi unul de la 
Colegiul „Spiru Haret“ din Te-
cuci - Ariana Bălan, profesor 
Ion Grecu. Cinci elevi s-au ca-
lifi cat la naţională şi de la cla-
sa a VII-a, toţi de la  CNVA, de 
la  clasele profesorului Marius 
Tătaru: Mara Zaharia, Mihnea 
Brîliba, Andreea Lupaşcu, Luca 
Rascarachi, Maria Matei. La cla-
sa a VIII-a sunt patru olimpici în 
lot, deja celebrul Claudiu Blîndu 
de la Valea Mărului (profesoară 
Elena Sârghe), Răzvan Păcuraru 

de la Şcoala „Constantin Gh. Ma-
rinescu“ (profesor Valeriu Cre-
ţu) şi doi de la  CNVA, Andreea 
Antohi şi Bianca Bălan (profesor 
Mihai Totolici). La liceu, s-au ca-
lifi cat doar cinci elevi, doi de la 
a XI-a, doi de la a X-a, unul de  
la a XI-a şi niciunul la  clasa a 
XII-a (pentru că nu au atins mi-
nimul de 14 puncte). Cei cinci 
olimpici liceeni sunt: Vlad Radu 
şi Miruna Roşu (profesor Romeo 
Zamfi r), Ella Chiriac şi Denisa 
Lepădatu (profesor Mihai To-
tolici) şi Raluca Pelin (profesor 
Marius Tătaru). .

PE LOCUL AL TREILEA, DUPĂ BUCURE TI I IA I . CONCURSURI colarizare
A început 
etapa a doua 
de înscriere 
la clasa 
pregătitoare 

 
CALENDAR. Cea de-a 
doua etapă de înscriere în învăţământul 
primar pentru anul şcolar 2019 - 2020 a 
început marţi şi se încheie pe 8 aprilie. 
În această perioadă se pot înscrie copiii 
care nu au fost deja înscrişi în prima 
etapă. Până pe 8 aprilie, părinţii depun 
cererea-tip de înscriere la secretariatul 
unităţii de învăţământ afl  ate pe prima 
poziţie dintre cele trei opţiuni pe care 
trebuie să  le înscrie pe fi şă pentru 
părinţii copiilor care nu au fost cuprinşi 
în nicio unitate de învăţământ în etapa 
anterioară sau care nu au participat la 
prima etapă. Între 8 şi 10 aprilie, se face 
procesarea datelor, la nivelul unităţilor 
de învăţământ, aplicând procedura 
specifi că elaborată de inspectoratul 
şcolar, pe baza criteriilor generale şi a 
celor specifi ce de departajare, în limita 
locurilor disponibile. Pe 11 aprilie, vor fi  
afi şate, la fi ecare unitate de învăţământ, 
listele fi nale ale copiilor înscrişi în clasa 
pregătitoare. Conform metodologiei de 
înscriere, în săptămâna 12 - 19 aprilie, 
inspectoratele şcolare vor centraliza 
şi soluţiona cererile părinţilor, tutorilor 
legal instituiţi sau reprezentanţilor legali 
ai copiilor care nu au fost încă înscrişi în 
vreo unitate de învăţământ.  . R.A.P.

  CEI ZECE PENTRU 
NAŢIONALA        
DE LIMBA ENGLEZĂ 

Olimpicii 
naţionali           
la germană, 
de la CNVA

LOT. Galaţiul va fi  reprezen-
tat la faza naţională a Olimpiadei 
de Limba germană de cinci elevi, 
toţi de la  Colegiul  Naţional 
„Vasile Alecsandri“. Trei sunt 
elevi de la clasele profesoarei 
Roxana Geanina Gogoaşă: Mara 

Ioana Zaharia, Diana Ioana Să-
raru şi Ingrid Ioana Gheorghiu. 
Celelalte două eleve califi cate 
în lot - Andreea Păiş şi Teodora 
Ioana Vasilache sunt pregătite 
de profesoara Lucica Geanina 
Cojocaru. . R.A.P.  
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CALIFICARE. Zece elevi 
din judeţul Galaţi s-au califi cat la faza 
naţională a Olimpiadei de Limba 
engleză. Doi sunt de la gimnaziu: 
Nicholas Bratoveanu de la coala 
Nr. 11 (profesoară Cezara Mereuţă) 
şi Vlad Panaite de la Colegiul „Spiru 
Haret“ Tecuci (profesoară  Monica 
Onica). Dintre olimpicii liceeni, şase 
sunt de la CNVA: Ana Maria Ilie şi 
Anca Herăscu (clasele profesorului 
Nic Bătrânu), Livia Prodea (profesoară 
Roxana Săvulescu), Ioana Nedelcu 
(profesoară Aniela Moga), Bianca 

Eni (profesoară Ramona Smadu) şi 
Daria Vasilache (profesoară Anca 
Manea). Andrei Botez de la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu“ (profesoară 
Laura  Bălan) şi Bogdan Judele de 
la  Colegiul „C. Negri“ (profesoară 
Mădălina Radu) sunt ceilalţi doi 
componenţi ai lotului.  . R.A.P. AR
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România a aniversat 
15 ani de la aderarea 
la NATO
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor şi Senatul 
României au marcat, ieri, 
printr-o şedinţă solemnă,  la 
care au participat pre edintele 
i premierul României, alături 

de alţi demnitari cu rang 
înalt, 15 ani de la aderarea 
României la NATO, relatează 
Pro TV. Aderarea României la 
NATO - Alianţa Nord-Atlantică - 
a constituit unul dintre cele mai 
importante obiective de politică 
externă de după 1989 ale statului 
român. 

 Şeful statului a fost întâmpi-
nat de liberalii Alina Gorghiu şi 
Marilen Pirtea şi s-a întâlnit la 
intrarea în sala de plen cu preşe-
dintele Camerei Deputaţilor, Li-
viu Dragnea, şi cu premierul Vi-
orica Dăncilă, cu care s-a salutat. 
Printre participanţii la şedinţă 
s-au numărat foştii preşedinţi ai 
României Emil Constantinescu 
şi Traian Băsescu, Avocatul Po-
porului, Victor Ciorbea, dar şi 
membri ai Guvernului, înalţi 
ofi ciali şi reprezentanţi ai corpu-
lui diplomatic. Şedinţa solemnă 
a fost condusă de preşedintele 
Senatului, Călin Popescu-Tări-
ceanu, şi a început cu intonarea 

Imnului Naţional. Parlamentul 
a adoptat, cu această ocazie, o 
declaraţie.

În timpul discursului său, 
șeful statului a fost huiduit și 
aplaudat în același timp de par-
lamentarii din putere și opoziție, 
după ce a criticat Partidul Social 
Democrat, despre care a spus că 
este ”un risc” pentru România.

Preşedintele a declarat 
că ”asaltul fără precedent” al 
majorităţii PSD la adresa statu-
lui de drept ”riscă să fragilizeze” 
statutul României în Alianţă şi 
în UE.

„Pentru ţara noastră nu a 
fost deloc uşoară revenirea la 
democraţie după epoca neagră 
a comunismului, (...) cu atât mai 
condamnabile sunt acţiunile 
actualei majorităţii PSD, care 
prin asaltul fără precedent în 
ultimii 30 de ani la adresa statu-
lui de drept riscă să fragilizeze 
statutul ţării noastre în Alianţa 
Nord-Atlantică şi în UE. Modifi -
carea legilor în folosul unor per-
soane, demagogia, atacurile la 
adresa stabilităţii economice şi 
fi nanciare a României, creşterea 
infl aţiei şi devalorizarea mone-
dei naţionale, arbitrariul şi lipsa 
de profesionalism - acestea sunt 
adevăratele realităţi ale guver-
nării PSD, nu întărirea demo-

craţiei, nu consolidarea justiţiei, 
nu responsabilitatea şi predicti-
bilitatea în economie, nu infra-
structura (...), nu acestea sunt po-
liticile PSD. (...) Guvernarea PSD 
cu incapacitatea administrativă 
şi cu diletantismul vulnerabili-
zează România”, a afi rmat şeful 
statului, citat de Pro TV.

După discursul președintelui 
Iohannis, premierul Viorica 
Dăncilă și-a cerut scuze de la 
microfonul plenului, pentru 
faptul că șeful statului a trans-
format acest eveniment ”într-un 
eveniment de campanie electora-
lă”: ”Regret că acest eveniment 
important a fost transformat 
de către președintele României 
într-un eveniment de campa-
nie electorală. Îmi cer scuze eu, 
prim-ministrul României, tutu-
ror celor care astăzi se așteptau 
la o ședință solemnă dedicată 
acestui eveniment major”.

La rândul său, preşedintele 
Camerei Deputaţilor Liviu Drag-
nea a menţionat că PSD a majorat 
salariile militarilor. “Ce a făcut 
acest guvern atacat în perma-
nenţă? Am mărit salariile milita-
rilor (...), în continuare susţinem 
creşterea pensiilor militarilor”, 
a spus Dragnea. La începutul 
discursului său, Liviu Dragnea 
l-a menţionat pe fostul premi-

er Adrian Năstase, în mandatul 
căruia România a fost admisă în 
NATO.

“Chiar dacă nu este în sală din 
cauza unei erori impardonabile a 
staff-ului celor două Camere, îl 
salut pe domnul prim-ministru 
Adrian Năstase în mandatul că-
ruia România a fost acceptată în 
NATO”, a spus Dragnea.

Aderarea României la NATO - 
Alianţa Nord-Atlantică - a con-
stituit unul dintre cele mai im-
portante obiective de politică 
externă de după 1989 ale statului 
român.

La împlinirea a 70 de ani de 
la înfi inţarea organizaţiei şi a 
15 ani de la aderarea Români-
ei la structurile acesteia, statul 
român este angrenat în marile 
dosare de acţiune ale NATO, fi -
ind un partener solid şi totodată 
un membru activ în luarea de-
ciziilor la nivelul structurilor 
Alianţei.

În prezent, în cadrul misiuni-
lor NATO, sunt implicaţi 887 de 
militari români, dintre care 56 
în misiunea KFOR din Kosovo, 
690 în misiunea din Afganistan, 
un detaşament de apărare anti-
aeriană de 120 de militari în Po-
lonia şi 21 de militari cu rol de 
stat major şi de legătură pe lângă 
structurile Alianţei. .

EDINŢĂ SOLEMNĂ ÎN PARLAMENT  .  CEREMONIE

Preţuri 
mai mari 
pentru 
telefonie

SERVICII. După DIGI i 
Telekom, UPC i Vodafone cresc 
preţurile serviciilor telecom pentru 
unii abonaţi, anunţă Hotnews.  Mai 
mulţi utilizatori ai UPC i Vodafone au 
fost notifi caţi recent că vor avea de 
plătit mai mult începând din luna mai 

pentru serviciile de comunicaţii la care 
sunt abonaţi, ”în contextul cre terii 
costurilor legate de operaţiunile pentru 
furnizarea serviciilor de comunicaţii”. 
Dacă nu sunt de acord cu majorările, 
cei notifi caţi pot denunţa unilateral 
contractul, în 30 de zile. . C.D.

 NOI 
REGLEMENTĂRI 
ÎN COMERŢ
LEGE. Consiliul Uniunii 
Europene i Parlamentul European 
au ajuns recent la un acord 
privind proiectul de directivă 
europeană care ar urma să prevină 
dublul-standard al produselor în 
UE.  Potrivit startupcafe.ro, cea 
mai importantă prevedere a 
proiectului de directivă se referă la 
suspiciunile de dublu standard mai 
ales la alimente. Cehia, Slovacia, 
Polonia i alte state est-europene 
s-au plâns că mari companii de 
produse alimentare ar fi  introdus 
pe pieţele din Europa de Est 
acelea i branduri, dar cu calităţi 
inferioare faţă de cele vândute pe 
pieţele vest-europene.  . C.D. 

 ORGII CU 
MINORE ÎNTR-UN 
CLUB SECRET
BAC U. Trei persoane, 
printre care şi un ofi ţer de la 
Inspectoratul de Poliţie Bacău, 
au fost arestate preventiv pentru 
trafi c de droguri, prostituţie 
infantilă şi corupţie, după ce 
procurorii DIICOT au descoperit 
un club clandestin, în care 
erau exploatate minore şi se 
făcea trafi c de droguri, spun 
anchetatorii. Percheziţiile 
procurorilor DIICOT au scos 
la iveală această reţea care 
organiza petreceri private cu 
minore. Majoritatea fetelor, din 
mediul rural, erau drogate şi apoi 
forţate să întreţină relaţii sexuale 
pe bani. Clubul clandestin a fost 
amenajat într-un depozit unde ziua 
se vindeau produse alimentare, iar 
noaptea se organizau orgii, spun 
procurorii. Printre clienţi se afl  au 
şi oameni importanţi din oraş şi 
funcţionari din instituţiile publice. 
Aceştia erau de obicei fi lmaţi şi 
apoi şantajaţi cu imaginile, spun 
procurorii.  . C.D. AR
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Peste 71 milioane 
de euro pentru asigurarea 
culturilor agricole
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale anunţă 
lansarea mai multor sesiuni de 
primire a proiectelor de investiţii, 
fi nanţate prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală 2014–
2020 (PNDR 2020). Banii sunt 
disponibili pentru reducerea 
efectelor dezastrelor naturale şi a 
fenomenelor meteo nefavorabile, 
precum şi pentru asigurarea 
culturilor şi fermelor de animale. 

Începând de luni, 1 aprilie, şi 
până pe 30 iunie 2019, se pot de-
pune proiecte pentru investițiile în 
măsuri preventive destinate să re-

ducă efectele dezastrelor naturale, 
ale fenomenelor climatice nefavo-
rabile și ale evenimentelor catastro-
fale probabile. Alocarea fi nanciară 
disponibilă pentru benefi ciarii pu-
blici ai acestei submăsuri este de 
7,36 milioane de euro, din care: 2,5 
milioane euro pentru instalații de 
dezinfecție, 3,86 mil. euro pentru 
autoutilitare probe și dotarea la-
boratoarelor, și 1 mil. euro pentru 
camere frigorifi ce. Totodată, bene-
fi ciarii privați ai acestei submăsuri 
au la dispoziție fonduri în valoare 
de 7,4 milioane de euro.

 Tot între 1 aprilie şi 30 iunie 2019 
este deschisă şi sesiunea de primi-
re a cererilor de fi nanțare pentru 
investiții privind refacerea terenu-
rilor agricole și a potențialului de 

producție afectate de dezastre na-
turale, de condiții de mediu adverse 
și de evenimente catastrofale. Bu-
getul disponibil pentru acest tip de 
investiții este de peste 13,6 milioane 
euro.  De asemenea, pe 1 aprilie s-a 
lansat prima sesiune de depunere a 
cererilor de fi nanțare prin submă-
sura 17.1 „Prime de asigurarea cul-
turilor, a animalelor și a plantelor”. 
Data-limită de depunere a cererilor 
este 30 noiembrie 2019. Fondurile 
disponibile pentru fermieri sunt 
în valoare de 42,8 mil. euro. AFIR 
precizează că această sesiune este 
dedicată celor care doresc sprijin 
fi nanciar pentru asigurarea cultu-
rilor de primăvară, urmând ca spre 
fi nalul anului să fi e deschisă o nouă 
sesiune, pentru asigurarea culturi-

lor de toamnă.   Conform bilanţului 
realizat de Direcţia pentru Agricul-
tură Judeţeană, totalul suprafeţelor 
afectate în decursul anului 2018 a 
fost de 25.736 de hectare, iar valoa-
rea totală a pagubelor suferite de 
fermierii gălăţeni s-a ridicat la 17,2 
milioane lei. Aproape 14 milioane 
de lei au reprezentat pagubele aduse 
de grindină, ploi abundente, băltiri 
şi vântul puternic, în timp ce dife-
renţa a constat în daunele provocate 
de temperaturile scăzute şi îngheţul 
la sol. Culturile cele mai afectate au 
fost cele de grâu, secară şi triticale, 
mazăre şi rapiţă. Printre comunele 
cu cele mai mari suprafeţe afectate 
s-au numărat Cavadineşti, Matca, 
Frumuşiţa, Folteşti, Băneasa, Vîr-
lezi, Piscu şi Jorăşti. .

FINANŢĂRI PENTRU FERMIERI  .  PNDR

404 hectare 
de pădure, 
regenerate

SILVICULTUR . Direcţia Silvi-
că Galaţi va parcurge cu lucrări de regenera-
re, în cursul acestui an, o suprafaţă efectivă 
de 404 ha în fondul forestier de stat pe care 
îl administrează. 195 ha vor fi  regenerări 
naturale, 161 ha – regenerări artifi ciale (împă-
duriri) integrale, iar 48 ha – completări în 

regenerările anilor anteriori. Pentru lucrările 
de regenerare din primăvara lui 2019 s-au 
folosit 451.000 de puieţi forestieri din cele trei 
pepiniere proprii, 248.000 dintre ei în cadrul 
Ocolului Silvic Tecuci. În ocoalele Galaţi şi 
Hanu Conachi s-au folosit câte 71.000 de 
puieţi, iar la Griviţa – 61.000. . C.L.

Damen Galaţi este o compa-
nie deschisă către nou, implicată 
în comunitate şi transparentă. 
Ţintele pe care şi le-a setat con-
ducerea şantierului depăşesc 
sfera obiectului de activitate şi 
presupun implicarea susţinută şi 
constantă în satisfacerea nevoi-
lor comunităţii şi protejarea me-
diului. Educaţia reprezintă unul 
dintre sectoarele asupra cărora 
îşi apleacă constant atenţia.

Vineri, 29 martie 2019, direc-
torul executiv al Şantierului Na-
val Damen Galaţi, Rino Brugge, 
alături de omologii săi de la Ar-
celor Mittal, Bogdan Grecu şi Elec-
tric Navinstal, Simona Iosifescu, 
s-a întâlnit cu Excelenţa Sa, Hans 
Klemm, ambasadorul SUA, în ca-

drul unui eveniment organizat 
de Fundaţia Comunitară Galaţi, 
în programul Ştiinţescu. Vizita 
la atelierele lui Științescu, primul 
program de educație nonformală 
STEAM din județ, s-a desfăşurat 
la Şcoala Nr. 17.

Şantierul Naval Damen Galaţi 
este unul dintre sponsorii princi-
pali ai Fondului Ştiinţescu prin care 
se urmăreşte încurajarea educaţiei 
cu ajutorul ştiinţelor şi al tehnici-
lor de învăţământ „out of the box” 
pentru tinerii din România.

“Fondul Ştiinţescu se încadrea-
ză perfect în strategia noastră de a 
sprijini educaţia, sănătatea şi servi-
ciile sociale din comunitate. Suntem 
mândri că Şantierul Naval Damen 
Galaţi a luat parte încă de la început 
în implementarea Proiectului Ştiin-
ţescu în oraşul nostru. Dorinţa de 
a continua eforturile de sprijinire a 
programului creşte din ce în ce mai 
mult, atunci când suntem înconjuraţi 
de oameni conştienţi de importanţa 
ştiinţei şi educaţiei în România. Mai 
mult decât atât, suntem încrezători 
că proiectele desfăşurate în cadrul 
fondului Ştiinţescu vor ajuta la crea-
rea viitorilor mari inovatori români 
din sectoarele construcţiilor navale şi 
metalurgiei.” – a menţionat Rino 
Brugge, Director General al Şan-
tierului Naval Damen Galaţi. ,

DAMEN 
dincolo de nave 

Investim în educa ie i s n tate. 
Investim în viitorul comunit ii.
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 CONTINUĂ 
ÎNSCRIERILE 
PENTRU BURSA 
LOCURILOR                
DE MUNCĂ
AJOFM. 18 angajatori din 
Galaţi şi 10 din Tecuci şi-au anunţat, 
până la această dată, participarea la 
ediţia din 12 aprilie a Bursei generale 
a locurilor de muncă organizate de 
AJOFM Galaţi. Acestea vor oferi în 
total 352 de locuri de muncă, din 
care 60 pentru persoane cu studii 
superioare. Conform AJOFM, printre 
cele mai căutate meserii sunt cele 
de operator suport tehnic servicii 
comunicaţii electronice, confecţioner 
cabluri, inspector SSM, electrician, 
lăcătuş, frizer, sudor, manipulant, 
muncitor necalifi cat, agent 
asigurări. Pentru studii superioare, 
cele mai numeroase „joburi” 
sunt de inginer mecanic, inginer 
automatizări, inginer IT, inginer 
instalaţii, economist.  Reamintim 
că AJOFM Galaţi organizează, pe 
12 aprilie, începând cu ora 9,00, 
Bursa generală a locurilor de 
muncă, simultan în Galaţi şi Tecuci. 
Locurile de desfăşurare sunt: Galaţi 
– corpul D, Facultatea de Inginerie 
din str.Domnească 111 (vizavi de 
Catedrală); Tecuci – sediul ALOFM 
din str. Mihail Kogălniceanu 60, la 
parterul blocului A2.  Angajatorii 
interesaţi să participe trebuie să 
trimită formularele completate, 
până pe 11 aprilie, la fax 
0236.41.51.51 şi la e-mail 
ajofm@gl.anofm.ro.  . C.L. AR
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propunere
Insultele homofobe fac rău ( i) fotbalului

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Ministrul francez al Spor-
turilor, românca Roxana Mă-
răcineanu, a declarat, la RMC 
Sport News, că este de acord cu 
oprirea meciurilor de fotbal în 
cazul unor insulte homofobe, 
informează lequipe.fr. Fosta 
campioană mondială de nataţie 
a dat ca exemplu sancţiunile 
împotriva rasismului, care ar 
putea fi  aplicate şi în cazul in-
sultelor homofobe. ”FIFA spune 
că se poate opri un meci în cazul 
scandărilor rasiste. De ce nu s-ar 
face acest lucru şi în cazul insul-

telor homofobe?”.  Ea s-a arătat 
indignată de insultele homofobe 
la meciul PSG - Olympique Mar-
seille, scor 3-1, dorind astfel lu-
area de măsuri drastice pentru 
stoparea acestui fenomen. ”Sunt 
mulţumită că toată lumea este 
de acord că trebuie să luăm mă-
suri, să responsabilizăm clubu-
rile. Nu să dăm noi sancţiuni, ci 
mai degrabă să extindem sanc-
ţiuni care sunt pentru rasism şi 
la homofobie. Pare acceptabil şi 
normal din partea majorităţii 
suporterilor şi a populaţiei să 
vorbim de homosexualitate, dar 
trebuie să facem totul normal şi 
mai ales fără insulte”, a declarat 

Mărăcineanu. Altfel, Parchetul 
din Paris a deschis o anchetă 
pentru ”injurii cu caracter ho-
mofob” împotriva fostului căpi-
tan al naţionalei Franţei, Patrice 
Evra, informează AFP, citată de 
news.ro.

 Într-o înregistrare video, 
Evra a făcut remarci cu carac-
ter homofob împotriva jucăto-
rilor echipei PSG după meciul 
pierdut cu Manchester United, 
în optimile de fi nală ale Cham-
pions League. Fostul fundaş şi 
căpitan al echipelor Franţei şi 
Manchester United, în vârstă 
de 37 de ani, s-a dezlănţuit pe 
reţelele de socializare după ce 

”diavolii roşii” au eliminat PSG 
din Champions League. El l-a 
înjurat şi ameninţat pe reţelele 
de socializare pe fostul jucător 
al PSG Jérôme Rothen, apoi, în-
tr-un video postat pe SnapChat, 
a spus: ”PSG, voi sunteţi pede-
raşti.., aici bărbaţii vorbesc”. 
Evra şi-a cerut iertare ulterior 
pentru postarea sa, precizând 
că nu este homofob.

 Ancheta a fost deschisă după 
o sesizare a unor asociaţii de lup-
tă contra homofobiei, suţinute 
de Rouge Direct, o organizaţie 
din care fac parte foşti jucători 
ai echipei de fotbal amator Paris 
Foot Gay. .

CSM Galaţi, două 
victorii în deplasare
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN  PETRESCU
redactie@viata-libera.ro 

 S-a încheiat vacanţa 
competiţională a echipelor 
de rugby, din cel de-al doilea 
e alon, ce participă în turneul 
play-out (locurile 7-9). În această 
fază sunt prezente doar trei 
echipe de seniori: CSM Galaţi, 
CS Universitatea ”Aurel Vlaicu” 
Arad i CSU Sibiu. 

Pentru a realiza o deplasare 
cât mai convenabilă (cu două 
meciuri), CSM Galați antrenată 
de Marius Secuianu și Daniel 
Vlismas, a susținut partidele cu 
câteva zile în urmă. În primul, 
gălățenii au întâlnit CSU Arad, 
de care au dispus cu scorul de 
27-7. Realizatorii victoriei au fost: 
Giușcă 2 eseuri, Badea, Donosă și 
Bulearcă - câte unul și Pătrașcu - 
transformare. După două zile a 
avut loc al doilea meci, în care 
gălățenii au obținut un succes 
și mai concludent: 42-7 cu CSU 
Sibiu. Marcatori: Spătărescu, Bu-
learcă, Dănăilă - câte un eseu, Mi-
sin 2 eseuri, Partenie - un eseu 
și 3 transformări și Pătrașcu 3 
transformări. 

Următorul meci din aceas-
tă minicompetiție are loc pe 13 
aprilie, între echipele din Arad și 
Sibiu. Partidele gălățenilor sunt 
programate pe 20 aprilie, cu CSU 
Arad, respectiv 4 mai, cu Sibiu, 
ambele găzduite de Stadionul 
”Municipal” din Galați. 

Pentru acest sezon staff-ul 
tehnic gălățean se bazează pe ur-

mătorul lot de jucători: Partenie 
(căpitanul echipei), Bianu, Bu-
dăian, Pătrașcu, Donosă, Misin, 
Giușcă, Trandafi r, Ciobotaru, Di-
acon, Mocanu, Cucu, Badea, Bu-

learcă, Spătărescu, Grigore, Co-
drilă, Nițu, Popa, Giosan, Șișcan, 
Frățilă, Grumăzescu, Dănăilă, 
Cotici, Cosmiuc, Manole, Câm-
peanu, Luparu și Lăcătuș. 

Un  număr  de  15 jucători  
din  acest lot  provin  de la juni-
orii Colegiului  Tehnic  ”Traian 
Vu ia”.                                               
. foto Sorin Pan

TURNEUL PLAY-OUT  .  RUGBY

din sportul 
g l ean
Maricela 
Toader, la 
Balcaniadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Final 4 
la „Cupa 
României“

HANDBAL. Ieri, la sediul FRH, 
s-au tras la sorţi meciurile din cadrul 
turneului Final Four al „Cupei Români-
ei“, CSM Bucureşti, deţinătoarea trofeu-
lui, se va duela cu HC Zalău, iar Măgura 
Cisnădie o va întâlni pe SCM Râmnicu 
Vâlcea - liderul actualului campionat. 

Confruntările din cadrul acestui turneu 
se vor desfă ura în zilele 20-21 aprilie, 
locul urmând să se stabilească la o 
dată ulterioară. CSM Bucure ti i SCM 
Rm. Vâlcea au fost fi nalistele de anul 
trecut, bucure tencele obţinând al 
treilea trofeu consecutiv.  . S. Baciu

ATLETISM.  Sâmbătă, 20 
aprilie, sunt programate întrecerile 
Campionatului Balcanic de mar  
juniori. Întrecerile vor avea loc 
în Grecia i la ele vor lua parte 
sportivi atleţi din toate ţările din 
această regiune a bătrânului con-
tinent. Din lotul ţării noastre face 
parte i atleta gălăţeancă Maricela 
Toader (de la CS colar, prof. 
Genoveva Modiga). Maricela a fost 
selecţionată în urma rezultatului 
foarte bun înregistrat la ”Naţiona-
lele” de mar , unde s-a clasat pe 
locul al doilea în proba de 10 km. 
Cu acel prilej în concurs s-au mai 
afl  at două colege de club, Diana 
Covrig i Andreea Penciu, clasate 
pe locul al doilea pe echipe.

HALTERE. Gălăţeanca 
Mihaela Ilie, medaliată cu bronz la 
Campionatele Mondiale, de acum 
două săptămâni, pentru juniori, de 
la Las Vegas, a stabilit cu acest 
prilej trei noi recorduri naţionale 
pentru această categorie de vârstă. 
Mihaela, legitimată la C.S. Univer-
sitatea Galaţi, concurând în cadrul 
categoriei 64 kg a obţinut următoa-
rele rezultate: 84 kg ”smuls”, 106 kg 
”aruncat” i 190 kg la total. Mihaela 
Ilie, antrenată de Costel Dimofte i 
Mariana Dumitrache, este origina-
ră din localitatea Cuza Vodă şi a 
fost selecţionată pentru haltere, 
acum câţiva ani, prin Programul 
Naţional ”Pierre de Coubertin”. 
În vârstă de 17 ani, este elevă în 
clasa a X-a a Liceului cu Program 
Sportiv Galaţi. .
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PREMIERE                   
ÎN CIRCUITUL 
FEMININ 
TENIS. Competiţia feminină 
de tenis are parte în această lună 
de o premiere, cele 14 turnee 
fi ind câ tigate de 14 jucătoare 
diferite. WTA-ul este dominat în 
aceste momente de un echilibru 
extrem de fragil, cu jucătoare cu 
valori apropiate, sportive tinere 
care au surprins, demonstrându- i 
capacitatea de a juca un tenis 
de excepţie, obţinând trofee 
importante, fi e că vorbim de 
Grand Slam - Australian Open, 
cucerit de Naomi Osaka - liderul 
momentului, sau de cele două 
turnee Premier Mandatory - Indian 
Wells, Bianca Andreescu, i 
Miami, Ashleigh Barty. Pe de altă 
parte, nicio jucătoare nu reuşeşte 
însă să se detaşeze cu adevărat. 
Astfel că victoriile vin cu un ”preţ” 
mare, cel al epuizării fi zice şi 
mentale (Bianca Andreescu a tras 
de ea cât a putut la Miami după 
succesul de la Indian Wells, însă 
resursele au ajuns abrupt la sub 
zero). Patru dintre jucătoarele din 
Top 10 actual, Simona  Halep, 
Angelique Kerber, Elina Svitolina şi 
Sloane Stephens, nu au câştigat, 
deocamdată, vreun trofeu în 2019. 
Americanca are un procentaj 
slab de reuşită în acest sezon, cu 
6 victorii şi 6 înfrângeri. Simona 
Halep se detaşează din acest 
grup, cu cele mai multe victorii (16), 
faţă de Kerber şi Svitolina care 
au bilanţ 13-6. Altfel, doar patru 
jucătoare din Top 10 (Angelique 
Kerber, Kiki Bertens, Sloane 
Stephens şi Aryna Sabalenka) 
evoluează în prima săptămână 
din aprilie, care mai programează 
un turneu pe hard la Monterrey 
şi unul Premier pe zgură verde, 
la Charleston, acesta din urmă 
făcând legătura între turneele 
nord-americane i cele europene 
(pe zgura ro ie).   . S.B.   

fotbal
O femeie conduce o echipă de fotbal masculin

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fosta internaţională germa-
nă Inka Grings a devenit, luni, 
prima femeie antrenor numită 
la cârma unei echipe masculine 
de fotbal din primele patru eşa-
loane germane, după ce a preluat 
formaţia SV Straelen, din liga a 
patra, transmite DPA. Grings, 40 
de ani, îşi împarte atribuţiile cu 
Thomas Drotboom la acest club 
ambiţios, care ocupă locul 13 în 

divizia de vest a ligii regionale, 
noteză sursa menţionată. ”Sunt 
fericit că Inka a acceptat. Are 
multă energie şi nu se teme de 
muncă”, a declarat preşedintele 
clubului, Hermann Tecklenburg, 
înaintea primului antrenament 
condus de Grings, luni seară. 
Tecklenburg este căsătorit cu 
antrenoarea echipei naţionale 
feminine a Germaniei, Martina 
Voss-Tecklenburg, şi a declarat că 
o cunoaşte pe Grings de 20 de ani. 
Ofi cialul a precizat că ajunsese la 

un acord cu Grings ca aceasta să 
devină director sportiv din sezo-
nul viitor, înainte ca rezultatele 
slabe ale echipei să ducă la con-
cedierea antrenorului şi la pro-
punerea ca fosta internaţională 
să devină antrenor. 

Grings a adunat 96 de selecţii la 
naţionala Germaniei, între 1996 
şi 2012, marcând 64 de goluri. Ea 
este cea mai bună marcatoare din 
istoria Bundesligii feminine, cu 
314 goluri. A mai antrenat echipa 
feminină MSV Duisburg.  .

SC Oţelul 
strigă 
adunarea, 
duminică

FOTBAL. Consiliul Director Interimar al 
Asociaţiei Clubul Sportiv Suporter Club Oţelul 
Galaţi convoacă în temeiul art.18.9 din Statutul 
asociaţiei Adunarea Generală Ordinară de în-
chidere a anului fi nanciar 2018 pentru data de 
7 aprilie, de la ora 11.00, la Sala de conferinţe 
din incinta Bazei Sportive Oţelul. Pe ordinea 

de zi sunt trecute: 1. Raportul privind lichida-
rea bugetului pentru anul fi nanciar încheiat; 2. 
Bugetul pentru noul an fi nanciar i 3. Diverse. 
Altfel, SC Oţelul va juca, vineri, ora 17.00, cu 
echipa ”satelit” a FC Boto ani, în deplasare. 
Partida contează pentru etapa a 21-a din Liga 
a III-a de fotbal. (foto ascotelul.ro)  . S.B.

Situaţie neschimbată 
în fruntea clasamentului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe.arsenie@viata-libera.ro 

Disputa dintre fruntaşele 
clasamentului celui de-al 
patrulea eşalon continuă cu... 
regularitate. Situaţia ar putea fi  
lămurită în etapele următoare, 
când echipele Universitatea şi 
Zimbrul Slobozia Conachi vor 
susţine meciul direct din retur, 
meci ce va avea loc la Galaţi.

În etapa a 17-a (a patra a retu-
rului), ambele grupări au înche-
iat partidele victorioase, şi încă la 
scor. ACS Universitatea a jucat la 
Viitorul Costache Negri, pe care 
a învins-o cu scorul de 8-2 (la 
juniori 4-3). Cele opt reuşite ale 

„studenţilor” au aparţinut lui 
Adrian Grigoraş 5, Ţuiu, Pavel şi 
Chiciuc.

Tot la o diferenţă de şase goluri 
a câştigat şi Zimbrul Slobozia Co-
nachi, şi tot în deplasare, la Vic-
toria Independenţa. Scorul a fost 
1-7 (la juniori 2-1), iar marcatorii 
sunt: Dumitran, pentru gazde, 
respectiv Moise, Antofe, Tudosă, 
Năpârlică, Spânache, Matei şi 
Munteanu.

Și în restul partidelor au fost 
rezultate interesante: Victoria Te-
cuci – Avântul Vânători 1-1 (1-1 şi 
la juniori), Agrostar Tuluceşti – Ju-
ventus Tofl ea 11-1 (1-5), Voinţa Cu-
dalbi – Muncitorul Ghidigeni 3-1 
(1-3), Gloria Iveşti – Avântul Dră-
găneşti 5-0 (4-1) şi Quantum Club 

Galați  – Unirea Braniştea 4-3 (6-2). 
De notat ascensiunea spectaculoa-
să a echipei Quantum Club care 
a realizat trei succese consecutive 
în retur: după 0-6 cu liderul, au 
urmat: 3-0 cu Ghidigeni, tot 3-0 
la Drăgăneşti, şi acum acest 4-3 cu 
Braniştea, un meci derbi între ocu-
pantele locurilor 5 şi 4. Meciul de 
duminică, de pe ”Siderurgistul”, 
a avut un fi nal fulminant. În mi-
nutul 85 era 3-1 pentru Braniștea, 
însă cei de la Galați au revenit 
senzațional, ducând tabela la 4-3, 
în numai câteva minute.

Podiumul seniorilor arată ast-
fel: 1. Universitatea 49p, 2. Zim-
brul 47p, şi 3. Gloria Iveşti 39 punc-
te.Cel al juniorilor are în frunte pe 
Avântul Vânători cu 49 de puncte, 

secondată de Victoria Tecuci 44p şi 
Juventus Tofl ea 41 de puncte.

• În Liga a V-a, mai multe sco-
ruri interesante: liderul Avântul 
Valea Mărului a mai făcut o „vic-
timă”: 9-1 cu Siretul Piscu. Cele-
lalte rezultate arată astfel:  Avân-
tul Matca – Voinţa Cişmele 1-3, 
Inter Tudor Vladimirescu – Viito-
rul Umbrăreşti 3-1, Zorile Griviţa 
– ACS Lascăr Schela 1-3, Mălina 
Smârdan – Prutul Vlădeşti 3-0 şi 
Unirea Hanu Conachi – Flacăra 
Pechea 2-4.

Valea Mărului „defi lează” în 
frunte cu 48 de puncte, urmată, 
la mare distanţă, de Flacăra Pe-
chea cu 31p şi Mălina Smârdan 
28 puncte. . foto Sorin Pan  
(Sportul Ilustrat)

ÎN LIGA A IV-A JUDEŢEANĂ  .  FOTBAL
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garan ie
Separatoare de trafi c distruse pe strada Traian

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Montate în perioada 4-8 martie, 
separatoarele de sens de pe strada 
Traian, tronsonul cuprins între Pia-
ţa Centrală (capăt de linie tramvai) 
şi strada Basarabiei, n-au supravie-
ţuit trafi cului intens de pe arteră 
nici măcar o lună. În marea lor ma-
joritate sunt distruse, deplasate sau 
„zburate” cu totul din locul unde au 
fost montate. Potrivit reprezentan-
ţilor Primăriei municipiului Galaţi, 
dispozitivele avariate sau desprinse 

cu totul vor fi  înlocuite cu altele 
noi, fără costuri suplimentare, în 
cadrul garanţiei contractului în-
cheiat de administraţia locală cu 
fi rma Tancrad, contract în valoare 
de 76.055,02 de lei (fără TVA). Ră-
mâne de văzut ce soartă vor avea şi 
noile separatoare de sens. Reamin-
tim că montarea lor a fost impusă 
de fi nanţarea europeană câştigată 
de Primărie pentru această inves-
tiţie şi că, prin montarea acestor 
separatoare din cauciuc, trebuia să 
se creeze o bandă de circulaţie de-
dicată tramvaielor şi taxiurilor. .

„Undă verde” pentru 
lucrările la DJ 251 A, 
între Corod şi Drăguşeni

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Proiectul de reabilitare şi 
modernizare a drumului 
judeţean dintre localităţile Corod 
şi Drăguşeni (DJ 251 A) a fost 
lansat marţi, 2 aprilie, 
la sediul Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi. În total, este vorba 
de o investiţie în valoare de 
aproape 39 milioane de lei, 
fi nanţarea fi ind asigurată din 
fonduri europene, în cadrul 
Programului Operaţional 
Regional 2014-2020. 

Reabilitarea DJ 251A este 
parte a unui plan mai amplu 
de reabilitare a drumurilor din 
judeţ. Mai exact, „Reabilitarea 

și modernizarea infrastructu-
rii de transport regional între 
localitățile Corod – Drăgușeni” 
este unul dintre cele şase proiec-
te a căror fi nanţare a fost câşti-
gată de CJ Galaţi prin Programul 
Operaţional Regional, prin axa 
de investiţii derulată în cadrul 
SUERD, menită să sprijine creş-
terea mobilităţii între reţelele 
secundare de transport şi cele 
din reţeaua principală TEN-T. În 
cazul de faţă, DJ251 A va asigura 
legătura dintre localităţile Corod 
şi Drăguşeni cu drumul euro-
pean E85, dar şi cu alte drumuri 
judeţene din Galaţi. Reabilitarea 
acestui drum va asigura inclusiv 
o rută alternativă mai bună şi 
mai sigură pentru cei ce călăto-
resc între Bârlad şi Tecuci.

„DJ 251 A este un drum foarte 
important pentru judeţul Galaţi, 
foarte utilizat, dar care aştepta 
de mai bine de 30 de ani să fi e 
reabilitat. Prin acest proiect vom 
rezolva problemele ce apăreau în 
trafi c între cele două localităţi, 
Corod şi Drăguşeni. Va fi  un pro-
iect modern, ce va presupune re-
abilitarea completă a 16 km de 
drum judeţean - se va consolida 
fundaţia drumului, se va lărgi 
partea carosabilă acolo unde este 
nevoie, vor fi  reconstruite două 
poduri şi două podeţe şi vor fi  
reabilitate şase poduri. În plus, 
vor fi  amenajate şi cinci staţii de 
transport public de persoane”, a 
precizat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Din valoarea totală 
a proiectului, de 38,93 milioane 

de lei, asistenţa financiară ne-
rambursabilă este de 38,14 mi-
lioane de lei, iar cofinanţarea CJ 
Galaţi este de aproape 800.000 
lei. Licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia lucrării a fost ad-
judecată de asocierea formată 
din firmele Tancrad SRL, Cita-
dina ‘98 SA, Lemacons SRL, Add 
Global Design SRL şi SC Global 
Service Proiect SRL. Potrivit 
datelor furnizate de CJ Galaţi, 
constructorii vor intra la lucru 
cel târziu până la sfârşitul lu-
nii iunie. Conform proiectului, 
drumul ar urma să fie gata până 
la sfârşitul anului 2020, dar n-ar 
fi exclus ca lucrările să fie în-
cheiate mai devreme decât ter-
menul stabilit prin contract. 
, foto Ovidiu Am linei

PROIECTUL CJ GALAŢI DE MODERNIZARE A DRUMURILOR JUDEŢENE  .  LANSARE

.  u foto 

Astăzi 
vor suna, 
din nou, 
sirenele 

ALARMARE. Astăzi, mier-
curi, 3 aprilie, vor fi  acţionate sirenele 
de alarmare publică existente la nivel 
naţional, în cadrul exerciţiului lunar 
pentru testarea şi verifi carea sistemului 
de înştiinţare, avertizare şi alarmare 
în situaţii de protecţie civilă. Început 

în august, exerciţiul de alarmare se va 
desfăşura în fi ecare lună, în prima zi de 
miercuri. Astfel, în intervalul orar 10,00 
- 11,00, vor fi  acţionate, din nou, toate 
sirenele de alarmare publică existente 
atât în municipiu, cât şi în judeţul Galaţi. 
. T.M.

 DORU CĂSTĂIAN 
NE FACE POFTĂ 
DE LECTURĂ

„AXIS LIBRI”. Salonul 
Literar „Axis Libri“, al Bibliotecii 
„V.A. Urechia“, ia o întorsătură 
interesantă mâine, 4 aprilie 2019, 
când, de la ora 17,00, un gurmand 
al lecturii dotat cu un fi n simţ 
estetic şi de analiză, prof. dr. 
Doru Căstăian, ne va prezenta 
„Cărţile lunii”. Titlurile alese acum 
sunt „Compromisul: O istorie 
politică şi fi lozofi că” de Alin 
Fumurescu, „Cum să te inventezi. 
Viaţa secretă din creierul 
adolescenţilor”, de Sarah-
Jayne Blakemore şi „Dumnezeu 
după metafi zică. O teologie 
estetică”, de John Panteleimon 
Manoussakis. Ca de obicei, 
deschiderea va fi  muzicală: un 
microrecital al elevilor Liceului de 
Artă, coordonaţi de prof. tefania 
Stamate.  . V. Cilinc  AR
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 3/16 aprilie 
1918, a luat fi inţă, la 
Iaşi, „Liga Poporului”, 
formaţiune politică, a fl  ată 
sub conducerea generalului 
Alexandru Averescu.

„Liga Poporului” s-a con-
stituit în jurul personalită-
ţii generalului Alexandru 
Averescu [născut 3 aprilie 
1859 - decedat 3 octombrie 
1938], aureolat de succesele 
repurtate în bătăliile din vara 
anului 1917, în timpul Primului 
Război Mondial.

În ziarul „Acţiunea română” 
din 14 martie 1918, generalul 
Alexandru Averescu publica „o 
scrisoare - program” în care fă-
cea un apel de sufl et: „În fun-
dul conştiinţei mele de român 
un glas îmi spune că este o da-
torie pentru toţi care-şi iubesc 
neamul şi nu au putut scăpa ne-
degradaţi de corupţia politicia-
nismului nostru viciat în toate 
fi brele sale de a-şi da mâna pen-
tru a scăpa ce este sănătos şi a 
tăia ceea ce este putred”.

Noua formaţie politică urma 
să se numească „Liga Poporu-
lui” şi-şi propunea ca principale 
puncte programatice: stabilirea 
răspunderilor pentru ceea ce 
generalul numea nenorocirile 

care s-au abătut asupra ţării, 
reforma agrară, cea electorală, 
una administrativă. La 3 aprilie 
1918, M. C. Cantacuzino şi C. Ar-

getoianu răspundeau apelului 
lansat de generalul Averescu, 
anunţând că formaţiunea poli-
tică lua fi inţă şi că generalul era 
invitat să o prezideze. Din gru-
pul de iniţiativă făceau parte, pe 
lângă generalul Averescu, Con-
stantin Argetoianu, P. P. Negu-
lescu, O. Goga şi I. Grădişteanu, 
având ca organ de presă ziarul 
„Îndreptarea”.

În anul 1920, „Liga Poporu-
lui” devine primul partid din Ro-
mânia întregită cu reprezentare 
la scară naţională. În timpul gu-
vernului condus de Alexandru 
Averescu (1920-1921) se adoptă 
o serie de măsuri fundamentale 
pentru ţară: legile pentru refor-
ma agrară, unifi carea moneta-
ră, reforma fi nanciară, primul 
buget al României Mari.

În anul 1925, „Liga Poporu-
lui” se unifi că, prin absorbţie, cu 
Partidul Conservator Progresist, 
dar, din rândurile  formaţiunii 
politice, se vor desprinde o suită 
de dizidente; cea mai importan-
tă este cea condusă de Octavian 
Goga, cel care, în 1932, pune ba-
zele partidului Naţional Agrar.

Liderul politic al „Ligii Po-
porului”, generalul Alexandru 
Averescu va primi, în anul 1930, 
rangul de mareşal al României, 
alături de Constantin Prezan, 
pentru merite dovedite în Răz-
boiul pentru Întregire Naţiona-
lă şi Apărare a Unirii. .

cronologieologie

aprilie

3

A luat fiinţă 
formaţiunea politică 
„Liga Poporului”

repere
Aprilie 1918

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u “Morphogenetic 
Fields”, expoziţie itinerată de Institutul Cultural 
Român
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură “Silent Watcher” de Radu 
Cristian
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Pasagerele de odinioară”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 

culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

12,00 - 16,00

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi  senin. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 13 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 1 grad Celsius. Nu sunt anse 
de precipitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu o 
viteză de până la zece kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 767 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depă i valoarea de 38 la 
sută.  . surse online
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1682  u Încetează din viaţă 
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO 
(n. 1618), pictor spaniol.
1709  u Se naşte ANDREAS 
MARGGAF (m. 1782), chimist 
german. A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de zahăr, punând 
bazele industriei europene de zahăr 
extras din sfeclă.
1850  u Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a semnat 
actul de înfiinţare a jandarmeriei.
1889  u Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea muzicii 
populare româneşti, consacrându-se 
ca unul dintre marii artişti în acest 
domeniu.
1897  u Încetează  din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor german, 
unul dintre muzicienii de seamă ai 
celei de-a doua jumătăţi a secolului 
al XIX-lea.
 1924  u Se naşte MARLON BRANDO 
(m. 2004) actor american, laureat 
cu premii «Oscar» pentru Cel mai 
bun actor într-un rol principal, cu 
alte premii.
1944  u Încetează din viaţă  OCTAV 
BĂNCILĂ (n.1872), pictor.
1948  u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman a semnat legea privind 
instituirea «Planului Marshall», 
prin care se alocau şase miliarde 
de dolari ca ajutor economic 
internaţional acordat Europei 
Occidentale după sfârşitul celui de 
Al Doilea Război Mondial.
1953  u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN - 
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).                
1961  u Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu premiile 
Grammy, Globul de Aur.
1981 u Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER - ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
2015  u Încetează din viaţă PETRE 
ANGHEL (n.1944), poet prozator, 
eseist. V.G.

Generalul  u

Alexandru Averescu
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Singurele difi cultăţi de care 
vă puteţi lovi sunt de natură 
fi nanciară.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi de făcut mai multe 
drumuri scurte pentru casă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Achiziţiile i investiţiile sunt 
favorizate astăzi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa să vă dedicaţi 
exclusiv activităţii profesionale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi anse să schimbaţi ceva 
în relaţiile sentimentale.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi hotărât să rezolvaţi 
mai multe probleme legate de 
cămin.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru mutat 
mobilă, zugrăvit, reamenajări 
etc.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

 Vă face plăcere să reîntâlniţi o 
veche cuno tinţă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi tocmai bună 
pentru a îmbunătăţi relaţiile 
sentimentale i pentru planuri 
referitoare la cămin.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dimineaţa este posibil să vă 
întâlniţi cu o veche cuno tinţă 
care vă invită la o petrecere.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Prietenii vă apreciază, dar 
vă sfătuim să vă păstraţi 
modestia.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Puteţi avea succes în relaţiile 
de parteneriat i în afaceri.

horoscop
3 aprilie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 APRILIE 

06:00 Imnul României
06:05 Pulsul zilei
07:00 Telejurnal                              

matinal 
10:00 Perfect imperfect 
11:45 Teleshopping 
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare 
13:00 Aici, acum 
13:55 Vorbeşte                             

corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Convieţuiri
17:00 Telejurnal
17:05 Interes                               

general 
18:00 Ultima zi                              

de război
19:00 Pulsul zilei 
20:00 Telejurnal
21:00 România 9 
22:10 Joc sângeros 

Crimă
23:50 Vorbeşte                               

corect!
00:00 Telejurnal 

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 The Wall - Marele Zid
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Revizie tehnică
05:00 The Wall - Marele Zid (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

09:00 Raţă, raţă şi gâscan
China, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

10:30 Pete Holmes: curat murdar
SUA, Comedie, Documentar

13:10 Arthur
SUA, Comedie

15:00 Lucruri mai bune
SUA, Comedie, Dramă

15:30 SMILF
SUA, Comedie

17:00 Howards End
Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

18:05 Trei panouri în afara 
oraºului Ebbing, Missouri
Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă

20:00 Incredibilii 2
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

21:55 Eu sunt noaptea
SUA, Dramă, Mister

22:45 Vrabia roºie
SUA, Mister, Thriller

01:00 Săraci, dar bogaþi
Comedie

05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ştiai
06:15 Teleshopping
07:00 Regatul Sălbatic 
07:30 Documentar 360° – GEO
08:30 Primăvara amintirilor
09:30 Cele şase surori 

Serial
10:30 Pescar hoinar
11:00 Mic dejun cu un campion
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Plimbaţi şi mâncaţi 
15:30 Chef de vedete 
16:30 Cele şase surori 

Serial
17:30 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:10 Hoţul din Paris 

Comedie
22:20 Anatomia lui Grey
23:10 Misterele Orientului 

Serial

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 aprilie

remember
Jean Epstein (1897-1953)

Regizorul şi teoreticianul de 
fi lm Jean Epstein s-a născut pe 
data de 25 martie 1897 la Varşo-
via, familia sa mutându-se, ulte-
rior, în Elveţia, apoi în Franţa. La 
început a studiat pentru a deveni 
medic. Apoi, şi-a îndreptat aten-
ţia spre o altă carieră şi a publicat 
mai multe volume de poezie, la 
începutul anilor 1920.

Jean Epstein a devenit cunos-
cut ca teoretician de fi lm şi re-
gizor de avangardă. De-a lungul 
carierei, „a exploatat procedeele 
tehnice [supraimpresiunea, miş-

carea încetinită, montajul] pen-
tru crearea unui univers miste-
rios, suprareal, dominat de jocul 
subtil al timpului”. Acest demers 
s-a prelungit şi în a doua parte a 
carierei sale, când a abordat do-
cumentarul „evidenţiind carac-
terul magic al realului”.

Printre peliculele cu care 
s-a făcut remarcat se numără: 
„Hanul roşu”, „Viaţa şi opera lui 
Pasteur”, „Martiriul unui orfan”, 
„Inimă credincioasă”, „Leul mon-
golilor”, „Cântăreaţa de la Monte 
Carlo”, „Aventurile lui Robert 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

269 CM
330 CM
345 CM

- 2 cm
- 3 cm
- 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

335 CM
257 CM
213 CM

- 2 cm
- 2 cm
- 1 cm

HOŢUL DIN PARIS
TVR HD. ora 20,10, Comedie - Dramă, Franţa - Italia, 1967

Cu: Geneviève Bujold, Marie Dubois, Julien Guiomar,  u

Jean-Paul Belmondo În Parisul anilor 1900, Georges 
Randal este crescut de unchiul său bogat, care îi risipeşte 
moştenirea. Georges speră să se căsătorească cu verişoara 
sa, Charlotte, dar unchiul hotărăşte ca fata să se mărite cu un vecin bogat. Ca răzbunare, Georges fură bijuteriile 
familiei logodnicului şi îi place atât de mult experienţa, încât se dedică unei vieţi de jafuri.

Macaire”, „Finis Terrae”, „Aurul 
mărilor”, „Castelana Libanului”, 
„Femeia de la capătul lumii”, 
„Cartea furtunii”.

A încetat din viaţă la 2 aprilie 
1953. . V.G.AR
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Frica de 
Dumnezeu           
nu cunoaşte 
frica de aur

rebus
La culoare

ORIZONTAL: u 1) Îmbujorare în obraji – Gang gol! 2) Albastrul cerului – A roşi la tablă. 3) 
Roşu la fi ert – Ban de la Teheran. 4) Metal alb-argintiu,de duritate mare folosit în fabricarea 
unor oţeluri – Corp geometric cu şase feţe,împărţite în mici pătrate colorate diferit cu 
care,prin rotire,se pot obţine anumite combinaţii. 5) Maro la început! – Acoperirea unui 
obiect cu metal de culoare roşie. 6) Acu s-a întors! – Lac de unghii de diferite culori – 
Plantă tehnică cu fl  ori albastre. 7) Cei care au părul sur (pop.) – Carte de joc de o anumită 
culoare,cu valoarea cea mai mare. 8) Tăria românului ce capătă,de regulă,culoarea 
gălbuie,de la lemnul de dud din care sunt făcute butoaiele – Întreprinderea de Metale Rare 
(siglă). 9) Trecute în canon! – Particulă chimică cu sarcină pozitivă. 10) Animale de tracţiune 
în veşnicia albului îngheţat – Au culoarea cetinei de brad.
VERTICAL: u 1) Loc cu verdeaţă unde ajung cei credincioşi – Condiment sub formă 
de pastă,de culoare galbenă-vierzuie. 2) Roze la miez! – Boală a cerealelor sub forma 
unei pulberi negre,provocată de o ciupercă parazită. 3) Bărbaţi cu părul alb – Zburător 
argintiu…la culoare. 4) Listă de greşeli,ca la carte – Caic! 5) Una din cele două culori roşii 
la cărţile de joc – Trage la cusut aţe de diferite culori! 6) Toc gol! – Localitate în Indonezia – 
Miez de lavă! 7) Metalul galben,ce ne ia minţile – Un fel de saci din plase pentru năvoade. 
8) Semne distinctive la cărţile de joc de forma unei inimi sau frunze de culoare neagră – 
Munte în Bolivia. 9) Păsări migratoare cu cioc de culoare gălbuie şi pene negre-verzui,cu 
pete albe – Roşu foarte deschis. 10) Au culoarea aurului,lămâilor,etc – Negri la capete!
Dicţionar: UCA, ANO, NAJA, UMIR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
Dezlegarea jocului „DIN NATUR “ de ieri:

Orizontal: u MUSON, STEA, ARATARE, SB, RAFALA, LTU, AGER, PLAUR, CA, 
INALTA, INII, INERT, NEA, NE, NEO, I, RIOLIT, P, INCUIA, OI, TRAIT, RIFT.

sudoku

Dezlegarea jocului „COMORI...ASCUNSE“ de ieri:
Orizontal: u

T, A, A, PROVENI, ACETAT, M, ACURATA, MINTALE, OR, NAIST, AMI, STUPA, TEI, ICI, DE, 
ET, STI, POZA, E, O, LASATOR, ARMA, IUIRE, II, STR, ZN.

integram  
Preţuri... de cost

Dată pe 
teren

Afl  at în 
pierdere

...

...

Singuri în 
faţă!

În elat la 
drum

A da un 
titlu

Încăpere 
de stat

Panait 
Petre

Singuri!

Sub formă 
de boltă

Luare la 
grămadă

Menirea 
cuiva

Codat la 
aparate

Din sens 
invers

La pian!

A face 
vânt

Reper pe 
margini!

Dau din 
cap

Două din 
mapă!

A asfi nţi

Continentul 
negru

Niciodată!

Redat de 
la centru!

...

Lipsiţi de 
interpretări

Din casă în 
casă!

Orientare 
de stânga!

Radu 
Panait

Parte!

Folosit la 
nesfâr it

...

Cu 
picioarele 
pe pământ 

Aproximativ

Laici!

Ofertă la 
aniversare

Datul în 
judecată

Ceas de 
ceas

Acar în 
gară!

Casete de 
plastic!

Dana 
Andrei

Locurile 
din faţă!
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1
- Femeile  sunt precum  
slănina.
- Nu  înţeleg.
- Arată  bine şi,încet - 
încet,omoară bărbaţii. 2

- Poartă-te  frumos  cu 
repetenţii  clasei!
- De  ce?
- Într-o  zi ei  vor  fi  şefi i  tăi!

u Îl ştiţi toţi, dă declaraţii 
după meciuri, după 
slujbe bisericeşti, după ce 
construieşte case, spitale, etc. 
E George Becali, fost războinic 
al luminii, fost latifundiar 
din Pipera şi, mai ales, fost 
puşcăriaş! Care acum umblă cu 
sceptrul de aur după el în timp 
ce proclamă egalitatea de şanse 
în faţa lui Dumnezeu.

u Oricum, mai bine 
că a lăsat sceptrul de aur 
în maşină, că la ce colecţie 
de fotbalişti era pe gazon la 
FCSB vs Universitatea Craiova, 
bastonul ar fi  valorat mai 
mult decât cele două loturi 
combinate. Cu tot cu Dennis 
Man, fotbalistul  de “100 de 
milioane de euro”.

u Mai nou, Becali are şi 
spital de oncologie. Numai că 
acolo cancerul se cam tratează 
după ureche, cu tratamente 
experimentale, de altfel 
dovedite ca fi ind inutile. Dar 
cică nu e chiar aşa şi cei care 
comentează sunt, de fapt, cei 
care vor să îi jecmănească pe 
bolnavii de cancer. Pun pariu 
că dacă le arată sceptrul de aur 
fuge boala de ei. Că doar e de la 
Dumnezeu, nu? .

online

reţeta zilei
Pandişpan 
cu migdale

INGREDIENTE. 250 g făină, 300 
g zahăr, 200 ml ulei, 10 ouă, 1 lămâie, 
praf de copt, cacao, migdale; 

PREPARARE. Se freacă 
gălbenu urile cu zahărul, coaja de lămâie 
i sucul de lămâie. Se toarnă uleiul, 

treptat. Albu urile se bat spumă i se 
adaugă peste gălbenu uri. Se adaugă 
făina amestecată cu praful de copt i se 
omogenizează. Se toarnă compoziţia 
într-o formă unsă cu unt i se coace 60 
minute. Se scoate din formă i se presară 
cu cacao i migdale. , A.F. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gur u

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Referitor la 
a tri

Unici!

Cei ce dau 
drumul
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SURPRINS                     
PE CONTRASENS   
PE CALEA GALAŢI
CONTRAVENŢIE. O 
amendă usturătoare şi reţinerea 
permisului de conducere, asta riscă 
un şofer surprins marţi dimineaţă, 
în apropiere de ieşirea din Galaţi, în 
timp ce conducea pe contrasens! 
> pag. 03

MISTERE 
NEELUCIDATE                      
PE STRADA BRĂILEI
FORAJE. Potrivit reprezen-
tanţilor Apă Canal, pe strada Brăilei, 
în zona restricţionată trafi cului de la 
intrarea în Galaţi dinspre Tecuci, se fac 
foraje geo pentru a se stabili cauzele 
fenomenului de tasare.  > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2019

13

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

13  miercuri

1 - 6 aprilie 2019

Peşte stricat, 
găsit în galantare
MARIANA  CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peşte cu termenul de valabi-
litate expirat, vândut ca marfă 
proaspătă, în condiţii improprii, 
încasări nefi scalizate şi lipsa mă-
surilor elementare de pază a pes-
căriilor au fost principalele nere-
guli constatate, zilele trecute, la 
controalele făcute de poliţişti şi 
inspectorii sanitar-veterinari. Opt 
societăţi comerciale au fost vizate 
de verifi cările echipelor de control, 
acestea constatând nu mai puţin 
de 11 abateri de la lege ale celor 

care se ocupă cu comercializarea 
peştelui şi a produselor din peşte. 

„Au fost aplicate tot atâtea 
sancţiuni contravenţionale, în 
cuantum de 98.000 de lei. Este 

vorba despre sancţiuni privind 
nerespectarea de către societăţi-
le comerciale a condiţiilor sani-
tar-veterinare, comercializarea 
peştelui proaspăt cu termenul 

de valabilitate expirat, precum şi 
sancţiuni pe linia pazei bunurilor 
și valorilor. Poliţiştii au confi scat 
360 de kilograme de peşte şi pro-
duse din peşte, neconforme din 
punct de vedere sanitar-veterinar, 
valoarea acestora fi ind de 3.970 de 
lei“, precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Unele constatări au avut şi 
iz de evaziune fi scală în momen-
tul în care echipele de control au 
găsit, în gestiune, peste 2.000 de 
lei, bani proveniţi din vânzări 
pentru care nu s-au emis bonuri 
fi scale. ,

SOCIETĂŢI COMERCIALE CU NEREGULI  .  CONTROALE
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